

MEMORIA AKADEMIKOA
MEMORIA ACADÉMICA

INSTITUTO VASCO DE CRIMINOLOGÍA-KRIMINOLOGIAREN EUSKAL
INSTITUTUA



IVAC-KREI

2025



EHU

Euskal Herriko Unibertsitatea
Universidad del País Vasco

Aurkibidea

I. AURKEZPENA	4
II. PLANGINTZA ESTRATEGIKOA.....	7
1. Ardatza. IKERKETA: Institutuaren ikerketa profila bermatzea eta sustatzea	9
2. Ardatza. PRESTAKUNTZA: Prestakuntza jarduera berritzailea eta kalitatezkoa mantentzea.....	9
3. Ardatza. GOBERNANTZA ETA BALIABIDEAK: Komunikazioa, irudia eta antolaketa hobetzea	10
III. 2025eko KUDEAKETA PLANA. Ekintza eta emaitzak	10
1. Ardatza. IKERKETA: Institutuaren ikerketa profila bermatzea eta sustatzea	11
1.1 Helburua: Ikertzaileen prestakuntza sustatzea	11
1.2 Helburua: Bikaintasuneko ikerketa sustatzea, diziplina anitzekoa, jarduera zientifikoa nazioartekotzen lagunduko duena.....	14
1.3 Helburua: Gizartearen ezagutza eta berrikuntza eskaerei ikerketaren bidez erantzutea	20
2. Ardatza. PRESTAKUNTZA: Prestakuntza jarduera berritzailea eta kalitatezkoa mantentzea	43
2.1 Helburua: prestakuntza jarduera berritzailea eta kalitatezkoa garatzea, bai aurrez aurrekoa, bai online, egungo ingurunearen beharrei etorkizuneko ikuspegiarekin erantzungo diena	43
2.2 Helburua: Prestakuntzaren nazioartekotzea bultzatzea, Akitania ardatzeko unibertsitateekin parte hartuz, lankidetzat-hitzarmenak eginez eta daudenak indartuz	45
3. Ardatza. GOBERNANTZA ETA BALIABIDEAK: Komunikazioa, irudia eta antolaketa hobetzea	46

3.1 Helburua: IVAC-KREIren komunikazioa eta irudia hobetzea	46
3.2 Helburua: gastuaren efikazia eta efizientzia hobetzea eta baliabideak lortzeko bide berriak erraztea.....	48
3.3 Helburua: Institutuaren antolaketa eta kudeaketa etengabe hobetzeko prozesuak sustatzea	48

I. AURKEZPENA

Kriminologiaren Euskal Institutua (IVAC-KREI) Antonio Beristain Ipiña irakasle eta honoris causa doktorego ugariko doktore (aurrerantzean, h.c. dok. ugariko doktore) jaunak sortu zuen 1976. urtean, eta formalki aitortu zen 1978ko uztailaren 14ko MArek bidez (78-11-4ko BOE).

IVAC-KREI unibertsitateko ikerketa institutu bat da, Universidad Del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatearen barrukoa. Fakultate eta sail arteko izaera du, eta Universidad Del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitateak eta bere arautegiak (2013ko urtarrilaren 16ko Ebazpena, Universidad Del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitateko idazkari orokorrarena; 2013ko otsailaren 1eko EHAA, 23. zk.) ematen dioten autonomiaz jarduten du. Institutuaren lehentasunezko jarduerak zientzia kriminologiko eta biktimologikoen arloko ikerketa eta prestakuntza espezializatua eta diziplinartekoa dira, eta, horrez gain, azterketa sustatzeaz, kanpo kontsulta egiteaz eta ezagutza gizarteari transferitzeaz arduratzen da.

Proiektuak aurrera eramateko Europa mailako presentzia indartzen du, eta nazioarteko sareetan sartutako dago, helburu izanik erreferente izatea ikerketaren bikaintasunagatik eta gizarteari eskainitako zerbitzuagatik.

Institutuko egungo zuzendaria Gema Varona Martínez irakaslea da, IVAC-KREIko ikertzaile iraunkorra eta Biktimologiako Munduko Elkarteko presidentea, besteak beste. Idazkari akademiko zenak, Leire Berasaluze Gerrikagoitiak, bere ekimenez kargua utzi ondoren, 2025eko otsailaren 14an Juan Aldaz Arregui irakasle doktorea izendatu zuten IVAC-KREIko idazkari akademiko.

Institutua zientifikoki lotzen da Kriminologiaren Nazioarteko Sozietatearekin, NBEren organo aholku-emalearekin, eta harekin lankidetzaz hitzarmen bat du. Hitzarmen horretan oinarrituta sortu zen Delinkuentzia, Marjinalitatea eta Gizarte Harremanei buruzko Nazioarteko Ikerketa Zentroa (DMS. *International Research Center*), 2006ko hasieratik César San Juan Guillén irakasle doktoreak zuzendua.

Unibertsitateko berrogei urte baino gehiagoko ibilbidean, IVAC-KREIk lan asko eta askotarikoak egin ditu, goi-mailako ikerketakoak, irakaskuntzakoak eta unibertsitate zabalpenekoak, helburu hauekin:

1. Diziplina anitzeko eta diziplinarteko arazo kriminologikoen **ikerketa**, lanketa eta tratamendu zientifikoa garatzea.
2. UPV/EHUko ikasleen **prestakuntza** zientifikoa laguntzea.
3. UPV/EHUko sailek lotutako gaietan egiten dituzten jardueretan laguntzea.

4. **Bilera zientifikoak**, ikastaroak, mintegiak eta hitzaldiak antolatzea.
5. Irakasle, ikertzaile eta ikasleen trukea bultzatzea beste ikastegi eta unibertsitate batzuekin, eta **elkarlaneko proiektuetan** parte hartzea.
6. Lankidetzan jardutea nazioarteko eta estatuko erakunde publiko eta pribatuekin, **aholkularitza**, irizpen, txosten eta aholku orokorren bidez, gure inguruan arlo honetan sortzen diren **arazoak argitzeko**.
7. Arlo horietan konpromisoa duten irakasleei beren jardueren esparruan egiten diren ekarpenetarako sarbidea erraztea.
8. Irakaskuntza eta ikerketa jardueren **aprobetxamendu soziala** sustatzea, interesa duten pertsona eta erakunde guztiei irekita.

Jarraian, IVAC-KREIko 2025eko kideen zerrenda jasotzen da:

Irakasle eta ikertzaileak:

- Juan Aldaz Arregui doktorea, Donostiako Zuzenbide Fakultateko Soziologia eta Gizarte Lana Saileko irakasle agregatua. Helbide elektronikoa: juan.aldaz@ehu.eus
- Leire Berasaluze Gerrikagoitia, Zigor Zuzenbideko irakasle laguntzaile doktorea. Zuzenbide Fakultatea. Helbide elektronikoa: leire.berasaluce@ehu.eus
- M^a Dolores Bollo Arocena doktorea, Donostiako Zuzenbide Fakultateko Nazioarteko Zuzenbide Publikoaren, Nazioarteko Harremanen eta Zuzenbidearen Historiaren Saileko irakasle titularra. Helbide elektronikoa: mariadolores.bollo@ehu.eus José Luis De la Cuesta Arzamendi h.c. mult. doktorea, Zigor Zuzenbideko katedratuna. UPV/EHUko Zuzenbide Fakultatea. Helbide elektronikoa: joseluis.delacuesta@ehu.eus. IVAC-KREIko zuzendaria 2023ko azaroaren 1era arte; GICCAS taldeko ikertzaile nagusia.
- Iñaki Esparza Leibar doktorea, Zuzenbide Prozesaleko katedraduna., Zuzenbide Fakultatea. Helbide elektronikoa: inaki.esparza@ehu.eus.
- Francisco Etxeberria Gabilondo doktorea, Lege eta Auzitegi Medikuntzako irakasle titularra. Medikuntza eta Odontologia Fakultatea, Donostiako Irakaskuntza Unitatea. Helbide elektronikoa: paco.etxeberria@ehu.eus
- Leyre Hernández Díaz doktorea, Zuzenbide Penaleko irakaslea. Zuzenbide Fakultatea (Leioa). Helbide elektronikoa: leyre.hernandez@ehu.eus Izaskun Ibabe Erostarbe doktorea. Psikologian doktorea eta Portaera Zientzien Metodologiaren arloko UPV/EHUko irakasle osoa. Helbide elektronikoa: izaskun.ibabe@ehu.eus
- Idoia Igartua Laradogoitia doktorea, Zigor Zuzenbideko irakaslea. Zuzenbide Fakultatea (Leioa). Helbide elektronikoa: Idoia.igartua@ehu.eus
- M^a Lourdes Labaca Zabala doktorea, Donostiako Zuzenbide Fakultateko Estatuaren Eliza Zuzenbideko eta Erromatar Zuzenbideko Saileko irakasle agregatua. Helbide elektronikoa: marialourdes.labaca@ehu.eus
- Norberto J. De de la Mata Barranco h.c. mult. doktorea, Zigor Zuzenbideko katedraduna. Zuzenbide Fakultatea (Leioa). Helbide elektronikoa: norbertojavier.delamata@ehu.eus

- Miren Odriozola Gurrutxaga doktorea, Zigor Zuzenbideko irakasle agregatua. Zuzenbide Fakultatea. Helbide elektronikoa: miren.odriozola@ehu.eus
- Alberto José Olalde Altarejos doktorea, Soziologia eta Gizarte Laneko irakasle agregatua. Lan Harreman eta Gizarte Langintza Fakultatea (Araba). Helbide elektronikoa: albertojoze.olalde@ehu.eus
- Ana Isabel Pérez Machío doktorea, katedraduna (akr.) eta Zigor Zuzenbideko irakaslea. Donostiako Zuzenbide Fakultatea. Helbide elektronikoa: anaisabel.perez@ehu.eus
- Alberto Saiz Garitaonandia doktorea, Zuzenbide Prozesaleko irakasle agregatua. UPV/EHUko Zuzenbide Fakultatea. Helbide elektronikoa: alberto.saiz@ehu.eus
- César San Juan Guillén doktorea, Gizarte Psikologia jakintza arloko irakasle titularra. Helbide elektronikoa: cesar.sanjuan@ehu.eus.
- Isabel Trespaderne Beracieto doktorea, Erizaintzako UEko irakasle titularra. Erizaintzako Unibertsitate Eskola (Donostia). Helbide elektronikoa: mariaisabel.trespaderne@ehu.eus
- Gema Varona Martínez doktorea, IVAC-KREI.ko ikertzaile doktore iraunkorra. Helbide elektronikoa: gemmamaria.varona@ehu.eus

Ikertzaile kontratatatuak

- Isabel Germán Mancebo doktorea
Zuzenbideko doktorea. Filosofia, Zientzia eta Balioetan doktorea.
Zuzenbide Pribatuan eta Zientzia Kriminaletan doktorea.
Helbide elektronikoa: isabel.german@ehu.eus
- Estefanía Ocariz Passevante doktorea
Psikologian doktorea. Psikologia Juridikoko masterra.
Helbide elektronikoa: estefania.ocariz@ehu.es
- Ane Viana Salinas doktorea.
Zuzenbidean doktorea.
Helbide elektronikoa:
ane.viana@ehu.eus
- Jaseff Raziel Yauri Miranda
doktorea. Politika Zientzietan
doktorea. Helbide elektronikoa:
jaseffraziel.yauri@ehu.eus

Prestakuntza bidean dauden ikertzaileak

Doktorego aurrekoak

- María Ochandorena Alba andrea
Kriminologian graduduna eta Ziberdelinkuentziako Masterra
Kontratatua, Zientzia Ministerioaren proiektuan
Helbide elektronikoa: maria.ochandorena@ehu.eus
- Malena Rocío Maceira
andrea Zuzenbidean
graduduna
UPV/EHUren doktorego aurreko
kontratua Helbide elektronikoa:
malenarocio.maceira@ehu.eus
- Devi Yerga Larrinaga andrea
Kriminologian graduduna
Eusko Jaurlaritzako doktorego
aurreko kontratua Helbide
elektronikoa: devi.yerga@ehu.eus

Administrazio eta zerbitzuetako langileak

- Jorge López Morán
Helbide elektronikoa: jorge.lopez@ehu.eus

II. PLANGINTZA ESTRATEGIKOA

2024an hausnarketa estrategikoko parte hartze prozesu berri bat amaitu zen, gure Institutuaren 2024-2028 aldirako Plan Estrategikoa onartuta. Bertan deskribatutako estrategiak eta adierazleak UPV/EHUren 2019-2023ko Plan Estrategikoarekin lerrokatzeko ahalegina egin da, beste dokumentu batzuen artean. 2024. eta 2025. urteetan, KREIko Kontseiluak Urteko Kudeaketa Planak onartu ditu.

2019-2023 Plan Estrategikoak adierazten zuen bezala, IVAC-KREIk bikaintasunaren eta erantzukizun sozialaren irizpideekin kudeatutako Institutua izateko konpromisoari eusten dio, eta, bereziki, adierazitako aldirako honako hauek lortzen ahaleginduko da:

9. Finantzaketa-esparru egonkorra;
10. ikertzaile iraunkorren lanpostu berriak;
11. ikerketa eta irakaskuntza jarduera etengabe hobetzea.

Nolanahi ere, IVAC-KREIren jarduera printzipio eta balio multzo baten barruan

- **Errealitatea ezagutzea**

IVAC-KREIk ezinbestekotzat jotzen du bere azterlan eta ikerketetan errealitatearen ezagutza egokienetik abiatzea, arlo kriminologiko eta biktimologikoetan dituen gabeziak detektatzeko eta arrazoizko politika kriminal baten garapena bultzatzeko

- **Diziplina anitzeko integrazioa**

IVAC-KREIren nortasun-ezaugarria da fenomeno kriminal eta biktimologikoaz eta horiek praktikan lantzen dituzten profesionalen prestakuntzaz askotariko ikuspegi zientifikoetatik arduratzen diren guztien arteko lankidetza eta integrazioa sustatzea.

- **Bikaintasuna bilatzea**

IVAC-KREIren jardueraren ardatz nagusia maila eta kalitate handieneko ikerketa eta prestakuntza jarduera hedatzea da, ezagutza kriminologikoari eta biktimologikoari egindako ekarpenei dagokienez, eta ezagutza zientifikoa ahalik eta gehien garatzen eta aplikatzen eta hedatzen laguntzea.

- **Gizarteari zerbitzu ematea**

IVAC-KREIren bokazioa gizartearentzako zerbitzua da, bere ikerketa, azterlan, eztabaida eta hausnarketen hartzailea (eta askotan eskatzailea) baita.

- **Europara eta nazioartera zabaltzea**

Institutuak lankidetza-harreman egonkorak ditu Kriminologiaren Nazioarteko Elkartearekin, Europako Elkartearekin, Zigor Zuzenbidearen Nazioarteko Elkartearekin eta bere jardueraren arloan prestigioa duten beste erakunde batzuekin. Horren isla gisa, atzerriko beste unibertsitate eta erakundeen jardunaldi, prestakuntza, jarduera eta proiektu ugaritan parte hartzen du.

Gainera, Gema Varona Mexikoko Kriminologia Elkarteko ohorezko kide izendatu dute, bai eta zenbait nazioarteko aldizkarietako argitalpen batzordeetako kide ere, eta José Luis de la Cuestak Zigor Zuzenbidearen Nazioarteko Elkarteko ohorezko presidente izaten jarraitzen du. Bestalde, Norberto de la Mata honoris causa doktore izendatu dute Latinoamerikako hainbat unibertsitatek.

Azkenik, KREIk Europako proiektu eta proposamen ugariarekin bat egin du.

KREIren balioen artean, hauek nabarmentzen dira:

- **Askatasuna eta aniztasuna**

IVAC-KREIk katedra eta ikerketa-askatasuna eta eztabaida zientifikoa defendatzen eta sustatzen ditu, eta kideen aukera ideologikoen aniztasunak aberasten du erakundea.

- **Errespetua eta elkarriketa**

IVAC-KREIk errespetua eta elkarriketa bultzatzen ditu gatazkak konpontzeko lehentasunezko bide gisa, eta giza eskubideen defentsan nabarmentzen da, bereziki zaugarrienen eta ahulenen defentsan, gero eta cultura aniztasun handiagoa dagoen gizarte batean.

- **Berrikuntza eta aurrerapena**

IVAC-KREI gizartearen ongizateaz arduratzen da eta ingurumena errespetatzen du, jarrera berritzaileetatik eta aurrerapenekoetatik politika kriminalari, penalarari, espetxe-politikari eta biktimologikoari buruzko eztabaida lasai eta arrazionalan laguntzen saiatuz.

- **Zientzia pertsonaren, justizia sozialaren eta bakearen zerbitzura**

IVAC-KREIk sinesgarritasun-irudi bat proiektatzen dio gizarteari, egiazko informazio arrazoituan eta konpromiso zientifiko eta akademikoan oinarritutako ekarpen zientifiko eta humanistan oinarritua, gizabanakoen eta herrien garapen ekonomiko, sozial eta kulturarteko baketsuago baten zerbitzura.

Bestalde, hauek dira **IVAC-KREIren ardatz estrategikoak**:

1. ardatza. IKERKETA: Institutuaren ikerketa profila bermatzea eta sustatzea

1. 1.1 helburua: Ikertzaileen prestakuntza sustatzea.
2. 1.2 helburua: Bikaintasuneko ikerketa sustatzea, diziplina anitzekoa, jarduera zientifikoa nazioartekotzen lagunduko duena.
3. 1.3 helburua: Gizartearen ezagutza eta berrikuntza eskaerei ikerketaren bidez erantzutea.

2. ardatza. PRESTAKUNTZA: Prestakuntza jarduera berritzailea eta kalitatezkoa mantentzea

1. 2.1 helburua: Prestakuntza jarduera berritzailea eta kalitatezkoa garatzea, bai aurrez aurrekoa, bai online, egungo ingurunearen beharrei etorkizuneko ikuspegiarekin erantzungo diena.
2. 2.2 helburua: Prestakuntzaren nazioartekotzea bultzatzea, Akitania ardatzeko unibertsitateekin parte hartuz, lankidetzat-hitzarmenak eginez eta daudenak indartuz.

3. ardatza. GOBERNANTZA ETA BALIABIDEAK: Komunikazioa, irudia eta antolaketa hobetzea

1. 3.1 helburua: IVAC-KREIren komunikazioa eta irudia hobetzea.
2. 3.2 helburua: Gastuaren efikazia eta efizientzia hobetzea eta baliabideak lortzeko bide berriak sustatzea.
3. 3.3 helburua: Institutuaren antolaketa eta kudeaketa etengabe hobetzeko prozesuak sustatzea.

III. 2025eko KUDEAKETA PLANA. Ekintza eta emaitzak

IVAC-KREI Euskal Herriko Unibertsitateko (UPV/EHU) sailen arteko unibertsitate institutua da, eta bere lehentasunezko jarduerak zientzia kriminologikoen eta biktimologikoen arloko ikerketa, aholkularitza eta prestakuntza espezializatua eta diziplinartekoa dira. Era berean, ikerketa sustatzeaz eta jakintza gizarteari transferitzeaz arduratzen da.

Proiektuak aurrera eramateko Europa mailako presentzia indartzen du, eta nazioarteko sareetan sartutako dago, helburu izanik erreferente izatea ikerketaren eta irakaskuntzaren bikaintasunagatik eta gizarteari eskainitako zerbitzuagatik.

IVAC-KREIk bikaintasunaren, zerbitzu publikoaren eta erantzukizun sozialaren irizpideekin kudeatutako Institutua izateko konpromisoari eusten dio, urte anitzeko Plan Estrategikoaren ildotik, eta honako hauek azpimarratzen ditu:

- finantzaketa esparru irekia, anitza eta egonkorra;
- ikertzaile iraunkorren lanpostu berriak;
- eta ikerketa, aholkularitza eta irakaskuntza jarduera etengabe hobetzea, gizarte digitalizatu batera egokituta eta erronka demografiko, sozial bortitz eta klimatikoetan murgilduta.

IVAC-KREIren Urteko Kudeaketa Plana (UKP) Institutuaren helburuen arabera zuzendaritza-tresna da aurrekontu-ekitaldi bakoitzerako. 2024-2028 Plangintza Estrategikoaren esparruan formulatutako helburuak betetzeko egin nahi diren jarduerak barne hartzen ditu, zeina 2025eko lehen hiruhilekoan ere eztabaidatu baita. Gainera, lortutako emaitzen ebaluazio kuantitatibo eta kualitatiborako adierazleak zehazten dira, betiere erakunde publiko orok Nazio Batuen 2030 Agendaren Garapen Jasangarrirako

Helburuei dagokienez hartutako konpromisoekin bat etorritik.

Desberdinkeria globalaren, indarkeriazko polarizazioaren eta gatazka belikoen gorakadaren aurrean, IVAC-KREIk printzipio gisa sustatzen ditu errespetua eta elkarriketa, gatazkak konpontzeko lehentasunezko bide gisa, eta giza eskubideen defentsa nabarmentzen du, batez ere ahaztuen dauden taldeena, gero eta kultura anitzeko eta askotariko gizarte batean.

1. ardatza. IKERKETA: Institutuaren ikerketa profila bermatzea eta sustatzea

1.1 helburua: Ikertzaileen prestakuntza sustatzea

- Institutua doktorego aurreko eta ondoko beken ezarpen-zentro izan dadin sustatzea

2025ean, Institutuko irakasle eta ikertzaileek zuzendutako doktorego aurreko eta ondoko prestakuntza kontratuak dituzten ikertzaileen zerrenda hau izan da:

- **María Ochandorena Alba**, Kriminologian graduduna, Kriminologiaren Euskal Institutura atxikitakoa. Zientzia eta Berrikuntza Ministerioaren kontratua.
- **Malena Rocío Maceira**, Zuzenbidean graduduna, Kriminologiaren Euskal Institutura atxikitakoa. UPV/EHUren kontratua.
- **Devi Yerga Larrinaga**, Kriminologian graduduna, Kriminologiaren Euskal Institutura atxikitakoa. Eusko Jaurlaritzaren kontratua.
- **Jaseff Raziel Yauri Miranda**, doktorea (UPV/EHU), Kriminologiaren Euskal Institutura atxikitakoa. Eusko Jaurlaritzaren doktorego ondoko kontratua.
- **Talentua erakartzea bultzatzea**

Institutuak urtero bi ikerketa sari antolatzen ditu: Jean Pinatel Saria eta Antonio Beristain Saria.

- **Jean Pinatel Saria** 1992an sortu zen, urte luzez Kriminologiaren Nazioarteko Elkarteko presidente eta IVAC-KREIko ohorezko kide izan zen Jean Pinatel euskal kriminologo handia gogoratzeko. Kriminologiaren esparruan egindako ikerketa sustatzera eta bultzatzera bideratuta dago, eta diziplina horrekin lotutako ezagutzak ulertzen eta hobetzen laguntzen duen lan zientifiko onena saritzen du. Saria zientzia kriminologikoen arloan beren ikerketa jardueragaratu nahi duten ikertzaile gazteei zuzenduta dago, gaurkotasuneko gizarte arazoei arreta berezia eskainiz.

2025eko saria Diana Teresa García egileak jaso du, *Cárcel y estigma: la realidad de las mujeres trans privadas de libertad en el sistema penitenciario español* izeneko lanarekin.

- **Antonio Beristain Saria** 2010ean sortu zen, gure maisu eta sortzaile Antonio Beristainen oroimenez. Antonio Beristain Katedrak egiten du deialdia, Eusko Jaurlaritzako Unibertsitate eta Ikerketa Sailarekin lankidetzan, eta diziplina horrekin lotutako

ezagutzak ulertzen eta hobetzen lagunduko duen lan zientifiko onena saritzea du helburu. 2025eko saria Cristina Sanchís Soler egileak lortu du, Esperientzia Traumatikoetako Biktimekin Lan Egitea graduondoko ikasleak, *Desvelar lo invisible en las invisibles: la victimización oculta en el victimario. Comprender el daño psicológico en dos casos de mujer y salud mental como primer paso hacia un horizonte de justicia restaurativa* izeneko lanarekin.

- **Ikertzaileen prestakuntza erraztea eta sustatzea, UPV/EHUK eta, hala badagokio, IVAC-KREIk berak eskainitako ikastaro eta prestakuntza ekintzen bidez, besteak beste, berariazko saioen bidez, ikerketako mintegi iraunkorretan**

Helburua da prestakuntza ekintzak sustatzea, hala nola akreditazioaren eta transferentziaren arloan eta ikerketako metodologiaren arloan, eta hainbat prestakuntza proposamen egitea Gipuzkoako Campuseko Bibliotekako Ikerketa Zerbitzu Orokorrei.

2025ean doktore gradua lortu dute hauek, kalifikazio altuenarekin:

- Ane Viana Salinas (otsailaren 18an): *Travesía en la vulnerabilidad: un estudio sobre las experiencias de victimización de los adolescentes y jóvenes migrantes sin referentes familiares en la Comunidad Autónoma Vasca*. Zuzendaria: Gema Varona Martínez.
- Leyre Padilla López (maiatzaren 22an): *Infancia, adolescencia y criminalidad en entornos digitales como desafío tecnosocial: polivictimización y estrategias de intervención*. Zuzendariak: Gema Varona Martínez eta Ana Eugenia Abasolo Tellería.
- Dario Solis: *Análisis jurídico y cualitativo de la aplicación de la suspensión del proceso sujeto a condiciones en los casos de violencia doméstica en la República de Panamá*. Zuzendaria: Gema Varona Martínez.
- Augusto Magno Huaroma: *La responsabilidad penal de las personas jurídicas*. Zuzendaria: Norberto Javier de la Mata Barranco.
- Sonia Annabella Girard: *Reconocimiento y protección internacional de los derechos humanos de las personas presas: sistemas y políticas públicas penitenciarias en Guatemala: una propuesta de mejora*. Zuzendaria: Ana Isabel Pérez Machío.

Horrez gain, doktorego aurreko eta ondoko ikertzaileak jaso dira, eta atzerriko ikasleek Marie Curie doktorego ondoko kontratuatarako eginiko eskaerak babestu dira. EHUKo Kriminologia Graduak ikasleak ere hartu dira praktiketan, ikerketa lanetan prestatzeko, bai eta beste unibertsitate batzuetako masterretako ikasleak ere.

- **Ikerketako mintegi iraunkorren dinamika indartzea**

IVAC-KREIk ikertzaileen mintegi iraunkorreko aldizkako bilerak egiten ditu bere baitan hainbat ikuspegi integratzen direla ziurtatzeko. Esperientzia hori 2008an sustatu zuen José Luis de la Cuestak, Institutuko zuzendariak, 2023ko urrira arte. Ikerketako mintegi iraunkorreko saioetan (gutxienez lau hilean behin), txostengileen (ikertaldeko kideen)

hasierako aurkezpenaren ondoren, eztabaida interesgarria eta jarrerren kontrastea egiten dira. Horietan, sortzen diren zalantzak argitzearekin batera, parte-hartzaileen ekarpena ere bilatzen da, bakoitzaren ikerketa ikuspegi nagusitik abiatuta. Esperientzia, gainera, bereziki emankorra dela frogatu da, taldean integratutako prestakuntzan dauden ikertzaileek aprobetxa dezaten.

2025ean mintegi hauek egin dira:

- 2025eko abenduaren 29an, Nora Pérez: *Aprendizajes de la mano del IVAC-KREI: Apoyo a la investigación.*
- 2025eko ekainaren 6an, Aitor Jiménez: *Los delitos del capitalismo digital.*
- 2025eko maiatzaren 29an, Gloria María Gállegok eta Camila de Gamboa: *Mujeres en cautiverio en la guerra colombiana: bajo el doble horror del secuestro y la violencia sexual.*
¿Cómo reparar la inhumanidad? La importancia del caso basado en la violencia de género: activismo, expectativas y riesgos.
- 2025eko apirilaren 30ean, Kian Barghuti: *La contribución de los podcasts "Criminología y sociedad". Una mirada al conjunto de lo realizado y a los retos de la entrevista con objetivo de concienciación y difusión.*
- 2025eko apirilaren 7an, Devi Yerga (Kriminologiaren Euskal Institutuko doktorego aurreko ikertzailea), Malena Rocío Maceira (Kriminologiaren Euskal Institutuko doktorego aurreko ikertzailea) eta Andrea Lideth Sánchez (UPV/EHUko doktorego aurreko ikertzaileak): *Metodologías feministas en la investigación criminológica: violencia estatal, de género y sexual.*
- 2025eko martxoaren 25ean, Ane Arca: *Evaluación externa de un programa de terapia asistida con perros con personas en exclusión social: Retos metodológicos y resultados.*
 - Institutuko ikertzaileek beste zentro batzuetan egonaldiak egitea sustatzea eta kanpoko ikertzaileak hartzea

IVAC-KREIko kideek ikerketa egonaldiak egin dituzte kanpoko zentroetan, hala nola hauek:

- **Helene Colomo:** Centre de Documentation et de Recherches Européennes - CDRE, Centre d'Excellence Jean Monet, , Baiona (Frantzia).
- **Ana Pérez Machío:** Gaztela-Mantxako Unibertsitateko Zuzenbideko Fakultatea (Albacete campusa).
- **Gema Varona Martínez:** Inter-University Center Dubrovnik, Montrealgo Unibertsitatea, University of Tartu (Estonia) eta University of Galway (Irlanda).
- **Izaskun Ibabe:** Universidade de São Paulo (Brasil).

Gainera, Brasilgo magistratu baten doktorego ondoko egonaldia egin du IVAC-KREIn:

- Lankidetza-hitzarmena Brasilgo Minas Gerais estatuko justicia auzitegiko Escuela Judicial Juez de Apelación Edésio Fernandes eskolaren eta Euskal Herriko Unibertsitatearen artean, **Carlos Frederico Braga da Silva** doktorego ondoko ikertzaile eta magistratuak bi urteko ikerketa egonaldia egiteari buruzkoa (2024-2025). Ikertzaileak lankidetza hori luzatzeko interesa adierazi du.

1.2 helburua: Bikaintasuneko ikerketa sustatzea, diziplina anitzekoa, jarduera zientifikoa nazioartekotzen lagunduko duena

- IVAC-KREIko ikertalde egonkorrei eta Institutuko Kontseiluaren oniritzia lortzen duten ikertalde berrien ekimenei laguntzea

Hauek dira 2023an A mailako talde kontsolidatu gisa berritutako Institutuko ikertaldeak (Eusko Jaurlaritz):

12. **Zientzia Kriminaletako Ikerketa Taldea (GICCAS)**. 2003an sortu zen. Ikertzaile nagusiak José Luis de la Cuesta eta Norberto De la Mata irakasle eta h.c. doktoreak dira. Hauek dira ikerketa ildo nagusiak: politika kriminala eta praktika penalak, segurtasun politikak, justizia biktimala eta justizia errestitutiboa, drogen eta adikzioen alderdi juridiko-kriminologikoak, eta torturek eta tratu txarrek eragindako biktimizazioa.
13. **Kriminologia Aplikatuako Ikerketa Taldea (CRIM-AP)**. Ikertzaile nagusia: César San Juan Guillén irakasle doktorea. Gaur egun, ikerketa lerro hauek nabarmentzen dira: Prozesuak: Adimen emozionala. Delitu karreran atzera egitea; Urratzea: gazte delinkuentzia; Jokabide agertokiak: sexu-erasoak eta gizartearen aurkako portaera vs. hiri berritzailea.

- **Institutuko ikertaldeen edo ikertzaileen arteko lankidetza bultzatzea, jakintza arlo desberdinetakoak, taldeen diziplinarteko izaera areagotuz eta haien inpaktua eta ikusgarritasuna erraztuko duten baterako proposamen handiak landuz**

- Antonio Beristain Katedra

2010ean sortu zen, IVAC-KREIren barruko programa espezifiko gisa, eta Antonio Beristain Ipiña h.c. dok. ugariko doktorearen memoria betikitzea eta biktimen aldeko lanean jarraitzea du helburu. Virginia Mayordomo Rodrigo irakasle doktoreak koordinatzen du katedra. Katedrak, bere webgunearen bitartez (<https://www.ehu.eus/eu/web/ivac/aurkezpena-antonio-beristain>) Antonio Beristain irakaslearen lanak, idatziak, liburuak eta artikulak bildu eta hedatzen ditu, bere

ikerlan eta irakaslan oparoaren erakusgarri.

Halaber, katedraren bitartez biktimologiarekin lotutako jarduera akademikoak sustatzen dira, bai irakaskuntzaren arloan, bai ikerketaren arloan, bai unibertsitate hedakuntzaren arloan.

Katedrak urtero egiten du **Antonio Beristain h.c. doktorearen oroimenezko topaketa**. 2025ean, XV. Topaketa Biktimologikoa egin zen 2025eko azaroaren 18an, *Victimización en contextos organizacionales e institucionales* izenburupean. Hauxe izan zen egitaraua:

9:15-9:45 Inaugurazioa: Ongietorria, biktimazioari eta terrorismoari buruzko ikerketen emaitzen aurkezpena eta UNDOC oedezkariaren (Viena) esku-hartzea

-Virginia Mayordomo Rodrigo and.

UPV/EHUko Zigor Zuzenbideko irakasle titularra eta AB Katedrako zuzendaria

-Gema Varona Martínez and.

Doktore ikertzaile iraunkorra, *Esperientzia Traumatikoetako Biktimekin Lan Egitea* graduondoko zuzendarikidea

IVAC-KREIko zuzendaria eta Biktimologiako Mundu Elkarteko presidentea

-United Nations Office on Drugs and Crime-ko (Viena) ordezkaria

9:45-11:15 Mahai-ingurua: *Victimización secundaria en violencia de género dentro y fuera de los campus*

Moderatzailea: José Luis de la Cuesta Arzamendi jn.

Kriminologiaren Euskal Institutuko Ohorezko Batzordeko presidentea, Zigor Zuzenbideko Nazioarteko Elkarteko ohorezko presidentea

Hizlariak:

Mar Gómez Gutiérrez and.

Psikologiako irakaslea. Madrilgo Unibertsitate Konplutentsean. Revista de Victimología/Journal of Victimology aldizkariako editorekidea

Alejandro de Miguel Álvaro jn.

Psikologiako irakaslea. Valladolideko Unibertsitatea

Helena Soleto Muñoz and.

Carlos III.a Unibertsitateko Zuzenbide Prozesalean katedraduna

11:15-11:30 Etenaldia

11:30-13:00 Mahai-ingurua: *El impacto de informar y acompañar en casos de abusos sexuales en la Iglesia*

Moderatzailea: Isabel Trespaderne Beracieto

Zuzenbideak doktorea, UPV/EHUko Erizaintzako irakasle titularra

Hizlariak:

Teresa Compte Grau and. *Betaniako* presidentea

Julio Núñez Montaña jn. Kazetaria. *El País*

Alberto José Olalde Altarejos jn.

Gizarte Langintzako irakasle agregatua eta justizia errehabilitatiboko erraztailea. JEkoTeoria eta Praktikako laborategia (IVAC-KREI)

13:00-13:25 Antonio Beristain Ikerketa Biktimologikoko Sariaren XIV. edizioko saria ematea

Eusko Jaurlaritzak diruz lagunduta.

Virginia Mayordomo Rodrigo and.

UPV/EHUko Zigor Zuzenbideko irakasle titularra eta AB Katedrako zuzendaria

13:25-13:30 Biktimologiako Euskal Elkarteko ohorezko bazkidea izendatzea

Javier Gómez Zapiain jn.

Biktimologiako Euskal Elkarteko presidentea eta UPV/EHUko Sexualitatearen Psikologiako irakaslea

13:30-15:00 Bazkaria

15:00-17:30 *From here* filmaren proiektzioa eta eztabaida. Diskurtso migratzaile garaikidearen mikrokosmosa

Moderatzailea: Leyre Padilla López

IVAC-KREIko doktore eta ikertzaile kolaboratzailea, eta *Esperientzia Traumatikoetako Biktimekin Lan Egitea* graduondoko irakaslea

Hizlariak:

Ane Viana Salinas.

Doktorego ondoko ikertzailea (GICCAS taldea, IVAC-KREI), bidaidarik gabeko atzerriko adingabeetan espezializatua eta *Esperientzia Traumatikoetako Biktimekin Lan Egitea* graduondoko irakaslea

Christina Antonakos-Wallace

Filmeko zuzendaria

Chelo Álvarez-Stehle
Filmeko inpaktuko produktorea

17:45-18:15 Etenaldia

18:15-20:00 IVAC-KREIko IKASTURTEARI HASIERA EMATEKO EKITALDIA

-Ekitaldiari hasiera ematea eta Eusko Jaurlaritzako agintarien agurra

-Memoria akademikoaren laburpena Juan Aldaz Arregui IVAC-KREIko idazkari akademikoaren eskutik
UPV/EHuko Soziologiako irakaslea eta IVAC-KREIko hainbat proiektutako ikertzaile nagusia

-Jean Pinatel Sariaren XIX. edizioko saria ematea

-**IVAC-KREIko ohorezko bazkidea izendatzea eta irekitze hitzaldia** haren eskutik: *Violencia de género on/off line y victimización terciaria. Un diálogo con estudiantes*

Hizlaria: Ana Isabel Cerezo Domínguez and.

Malagako Unibertsitateko Zigor Zuzenbidean katedraduna

-Ekitaldiaren amaiera

Joxerramon Bengoetxea Caballero jn.

UPV/EHuko errektorea

Zuzenbideko Filosofian katedraduna

- **DMS International Research Center** nazioarteko ikerketa zentroa

1993ko otsailaren 17an sortu zen, Nazioarteko Kriminologia Elkartearekin sinatutako hitzarmenaren bidez, eta César San Juan irakasle doktoreak zuzendu zuen.

Delinkuentzia, Marjinalitatea eta Gizarte Harremanei buruzko Nazioarteko Ikerketa Zentroaren funtzioak honako hauek dira:

1. Delinkuentziaren eta marjinalitatearen arloan era guztietako azterlan eta ikerketa zientifikoak sustatu, gauzatu eta zabaltzea, gizabanakoen eta herrien garapen ekonomiko, sozial eta kultural bidezkoagoa eta baketsuagoa lortzeko helburuarekin.
2. Gaur egungo munduko gizarte-harremanen arazoak aztertzea eta konponbide egokienak proposatzea.
3. Ikertzaile gazteen prestakuntza bultzatzea.
4. Ikasleen eta ikertzaileen trukea sustatzea beren jardueraren esparruan, beste herrialde eta kultura batzuetako bekaadunak eta ikertzaileak hartuz.
5. Delinkuentziari, marjinalitateari eta gizarte-harremanei buruzko ezagutzak zabaltzen eta hobetzen lagunduko duten bilera zientifikoak, ikastaroak, mintegiak eta hitzaldiak antolatzea.
6. Harreman akademikoak eta ikerketakoak izatea Kriminologiaren Nazioarteko Elkartearekin, Montrealgo Kriminologia Konparatuaren Nazioarteko Zentroarekin, Genovako Kriminologia Klinikoaren Nazioarteko Zentroarekin eta haren ekintza eremu berean lan egiten duten nazioarteko gainerako zentro eta erakundeekin.
7. Egindako ikerketak argitaratzea.

8. Kriminologiako nazioarteko doktorego programa bat ezar dadin sustatzea.

Hauek dira DMS International Research Centerren ikerketa lerro nagusiak:

1. Prozesuak: Adimen emozionala. Delitu karreran atzera egitea.
2. Urratzea: Gazteen delinkuentzia.
3. Jokabide-agertokiak: sexu-erasoak eta gizartearen aurkako portaera vs. hiri berritzailea.
4. Diseinuaren eta analisiaren eredu aurreratuak.

DMSk argitaratzen duen *International E-Journal of Criminal Sciences* aldizkariaren bidez zabaltzen dira egindako ikerketa zientifikoen azterlanak eta emaitzak.

Halaber, ***Psikologia Juridiko eta Forentsearen Unitatearen*** eta ***Justizia Errestauratiboaren Teoria eta Praktikaren Laborategiaren bidez (LJR)***, bilatzen den interakzioa sustatzen da IVAC-KREIn.

- ***Psikologia Juridiko eta Forentsearen Unitatearen*** helburu nagusia Justizia sistemari eta gizarteari peritazio psikologikoetan kalitatezko zerbitzua eskaintzea da. Unitateko taldea Universidad del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitateko Psikologia Juridikoko, Kriminaleko eta Auzitegiko Psikologiako adituek osatzen dute.

- ***Justizia Errestauratiboaren Teoria eta Praktikaren Laborategia (LJR)*** 2016an sortu zen IVAC-KREIren baitan. Unibertsitateko eta Unibertsitatetik kanpoko pertsona talde batek osatzen du, eta justizia errestauratiboaren aplikazioa aztertzen dute hainbat arlotan. Horrela, praktikari buruzko analisiak eskaintzen dituzte eta haren garapena sustatzen dute, bereziki gizartean ahaztuen edo diskriminatuen dauden kolektiboetan. Gatazka pertsonalak, taldekoak, antolakuntzakoak, lanbide artekoak, kulturalak, sozialak eta abar lantzen dira. EHUren eskaripean, *pro bono* esku hartzen ari da gure unibertsitatearen barruko gatazketan.

Bestalde, ikerketa mintegi iraunkor bat egiteak ardatz hori ere sustatzen du, bai eta Antonio Beristain Ipiña eta Jean Pinatel sarietan parte hartzea zabaltzea eta sustatzea, eta kanpoko beste batzuetan parte hartzea ere, hala nola Javier Gómez Elosegui sarian. Institutuaren helburua da, halaber, IVAC-KREIko kide izan daitezkeen ikertzaileen parte-hartzea bultzatzea.

- **Tokiko, estatuko eta nazioarteko ospe handiko ikertaldeekin harremanak estutzea, mugikortasuna, trukea eta lankidetzako ikerketa proiektuak sustatuz.**

Alde horretatik, oso aberasgarria da ikerketa sareetan parte hartzea, eta IVAC-KREIko kide batzuk sare hauen kide dira:

- Gema Varonak *Red EmpiriC+: una criminología por y para una sociedad digitalizada* sarean parte hartzen du; ikerketa-sareen 2022ko deialdia. Zientzia eta Berrikuntza Ministerioa. INa: A. I. Cerezo, <https://www.uma.es/instituto-andaluz-de-criminologia/info/146295/red-empiric/> (2023-2025).
- RED2022-134101-T Bikaintasun Sarea, “Emakumeen aurkako indarkeria: erronka berriak”, Zientzia eta Berrikuntza Ministerioak finantzatua 2023an eta 2024an. Ana I. Pérez Machío irakasleak zuzendutako UPV/EHUko ikertaldea, bederatzi unibertsitateen taldean integratua.
- Adimen Artifizialari buruzko Europako mugaz gaindiko sarea, Paueko Unibertsitateko eta Aturrialdeko Herrialdeetako Europako Dokumentazio eta Ikerketa Zentroak koordinatua, Euskal Herriko Aglomerazio Erkidegoak finantzatua, non IVAC-KREIko zenbait kidek parte hartzen duten.

Horrez gain, IVAC-KREI Munduko Bitartekaritza Foroaren XIII. Konferentziarako erakunde deitzaile aukeratu dute. Organismo hori atzerriko hainbat unibertsitatek sortu zuten. Ekitaldia Donostian izango da, 2026ko azaroan (<https://www.ehu.eus/eu/web/ivac/munduko-bitartekaritza-foroaren-xiii-konferentzia>); hiru hizkuntza ofizial izango dira, euskararekin batera.

• **Institutuaren ikerketa lerroak mantentzea eta garatzea.**

2024-2028 aldian, Kriminologiaren Euskal Institutuak (IVAC-KREI) bere ikerketa lerroak mantentzeko eta garatzeko konpromisoarekin jarraituko du, testuinguru globaleko aldaketa sozial, zientifiko eta teknologikoetara egokituta. Ikuspegi estrategiko baten bidez, zeharkako ekintzak sustatu dira, Institutuaren ikerketa ildoak lotzen eta indartzen laguntzeko, diziplinarteko ikuspegiak integratzen eta jakintza arlo berriak esploratzen lagunduz. Etengabeko garapen prozesu hori ikerketa lerroen aldizkako ebaluazioan oinarritu da, kriminologian eta lotutako diziplinetan sortzen ari diren erronkekin lerrokatuta mantentzen direla ziurtatuz.

Era berean, ondoren zehaztuko diren ikerketa proiektu guztiek IVAC-KREIren ikerketa ildoen bilakaerarekiko eta sakontzearekiko konpromiso hori islatzen dute. Egindako eta abian dauden proiektu horiek erakusten dute Institutuak gaitasuna duela eskaera berrietara egokitzeko eta bere ikerketa lerroen ikusgarritasuna eta eragina sustatzeko, bai estatuan, bai nazioartean. Horrez gain, ikerketaren arloko integritatearen eta etikaren ALLEA Kodeari buruzko prestakuntza eta haren aplikazioa azpimarratzen da (<https://www.ehu.eus/eu/web/ivac/osotasuna-ikerketan-jokabide-kodea>).

• **Nazioarteko, estatuko eta autonomia-erkidegoetako deialdietan parte hartzea zabaltzea, indartzea eta babestea.**

- Institutuko taldeek 2025ean deialdi lehiakorretan lortutako ikerketa proiektu hauek izan dituzte aktibo, eta Zientzia eta Berrikuntza Ministerioak finantzatutako proiektuak nabarmendu dira:
 - Justizia errestitutiboa ingurumen delituetarako eta animalien aurkako delituetarako: prebentzio, esku-hartze eta erreparazio programak diseinatzea esparru globalizatu batean (Restorative justice for crimes against the environment and against animals: Design of prevention, intervention and reparation programs within a globalised framework), Espainiako eta atzerriko hainbat unibertsitateen partaidetzarekin, Zientzia eta Berrikuntza Ministerioak finantzatuta, 2020ko deialdia, I+D+i Projects - PGC Tipo B, erref. PID2020- 114005GB-I00 (arloa: Zuzenbidea). 2021-2025. INa: Gema Varona. 2025eko ebaluazioan oso gogobetegarritzat hartu zen.
 - PID2023-147154NB-I00 proiektua, “Zuzenbide penala eta kriminologia kriminalitate klimatikoaren erronka berrien aurrean: giza eskubideen zerbitzura dagoen justizia klimatiko baterantz”; Zientzia, Ikerketa eta Unibertsitate Ministerioak 2024tik 2027ra finantzatua. Ikertzaile taldea, Pérez Machío eta Odriozola Gurrutxaga irakasle doktoreek elkarrekin zuzendua.
 - Erakunde eta instituzioen biktimizazioari erantzutea: ikerketa/ekintzazko analisi erkatua, Zientzia Ministerioak finantzatuta. PID2024-156801OB-I00 (2025-2029) (<https://www.ehu.eus/es/web/ivac/laboratorio-de-teoria-y-practica-de-la-justicia-restaurativa/proyecto-victimizacion-organizacional-institucional>). INa: Gema Varona.
 - Ministerioaren Ikerketa Sarea, “Emakumeen aurkako indarkeria: erronka berriak -VIOMUJ-”. INa: Ana Pérez Machío
 - *Red EmpiriC+: una criminología por y para una sociedad digitalizada* sarea, ikerketa-sarean 2022ko deialdia. INa: Ana Isabel Cerezo.

Gainera, Kriminologiaren Euskal Institutuak (IVAC-KREI) aktiboki sustatu du nazioarteko, estatuko eta autonomia-erkidegoko finantzaketa eta lankidetzaren deialdietan

parte hartzea, bere ikerketa proiektuen ikusgarritasuna eta inpaktua indartzeko. Arlo horretako ekimen nagusietako bat izan da proposamenak esploratzeko eta lantzeko dedikazio espezifikoa duen pertsona bat aldi baterako kontratatzea, eta, horri esker, kudeaketa eraginkorragoa egin ahal izan da, Institutuko ikertaldeentzako deialdi garrantzitsuetan zentratuta.

Halaber, deialdiak ikertalde eta ekipoen artean modu eraginkorrean zabaltzeko sistema bat ezarri da, Institutuko kide guztiek eskuragarri dauden aukerei buruzko informazioa dutela ziurtatzeko. Prozesu hori optimizatzeko, deialdiak astero berrikustez eta behar bezala zabaltzeaz arduratuko den pertsona bat izendatu da.

1.3 helburua: Gizartearen ezagutza eta berrikuntza eskaerei ikerketaren bidez erantzutea

- Erakunde publiko eta pribatuekin ikerketa sendotzea eta sustatzea:

2025ean, ikerketa hitzarmen eta kontratu hauek sinatu dira erakunde publiko eta pribatuekin:

-Aldaz Arregui, J. *INVESTIGACIÓN ACCIÓN PARTICIPATIVA PARA DISEÑAR Y DESARROLLAR PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN AD HOC DE DEPORTE SEGURO EN CLUBES DEPORTIVOS DE LA CAPV*. Kontratu mota: ikerketa proiektua. Enpresa/administrazio finantzatzailea: Eusko Jaurlaritza - Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza. Iraupena: 6. Hasiera data: 2025/01/01. Amaiera data: 2025/07/30. Ikertzaile arduraduna: USABIAGA ARRUABARRENA, OIDUI. Finantzaketa, guztira (BEZik gabe): 14.878,05

- Aldaz Arregui, J. *Evaluación de las políticas de la Diputación Foral de Gipuzkoa para promover la actividad física en el ámbito de la mujer y la equidad*: Aktiboki proiektua - GFA 2025. Kontratu mota: Enpresa ikerketa proiektua / Administrazio finantzatzailea: GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA / Kultura, Lankidetz, Gazteria eta Kirola. Iraupena: 12. Hasiera data: 2025/01/01. Amaiera data: 2025/12/31. Ikertzaile arduraduna: YANCI IRIGOYEN, JAVIER. Finantzaketa, guztira (BEZik gabe): 14.987,80

- Germán Mancebo, I. *La seguridad en la Comunidad Autónoma del País Vasco: un estudio comparativo con la criminalidad registrada en Europa (II): Actualización y ampliación*. ERAKUNDE FINANTZATZAILEA: Eusko Jaurlaritzako Segurtasun Saila. IKERTZAILE NAGUSIA: José Luis de la Cuesta eta G. Varona irak. dok., UPV/EHU. HASIERA DATA: 2025eko urtarrila. AMAIERA DATA: 2025eko abendua. ESKATZAILEAREN PARTAIDETZA MOTA: ikertzailea. IKERTZAILE KOPURUA: 3. PROIEKTUAREN ZENBATEKOA: 125.000,00 euro

- Pérez Machío, A.I. IN kidea, Juan Aldazekin. Ikerketa proiektua: *Memoria/Informe anual de la*

actividad de la Administración Penitenciaria de Euskadi, algunas ideas para una primera reflexión, Eusko Jaurlaritzak finantzatuta. Ikertzaile kop.: 5. Hasiera data: 2025/01/01. Iraupena: 1 urte. Zenbatekoa, guztira: 36.682,93 €

-Varona Martínez, Gema. Ikerketa kontratua Emakunde-Emakumearen Euskal Institutuarekin, indarkeria matxistaren arloko erantzukizun zibila ez ordaintzearen estimazioa. Ikertzaile kop.: 4. Hasiera data: 2025/06/11. Iraupena: 9 hilabete. Zenbatekoa, guztira: 14.999 €

-Varona Martínez, Gema. Ikerketa kontratua Gipuzkoako Aldundiaren Giza Eskubideen Zuzendaritzarekin, Euskadiko udalerrietako memorializazio arazoei buruzkoa. Ikertzaile kop.: 2. Hasiera data: 2025/10/01. Iraupena: 4 hilabete. Zenbatekoa, guztira: 6.000 euro.

-Varona Martínez, Gema. IN kidea, Juan Aldazekin. Ikerketa proiektua: *Evaluación de necesidades para potencial puesta en marcha de un algoritmo para la evaluación del riesgo*. IVAC eta Euskadiko espetxeen arteko hitzarmena (Eusko Jaurlaritzako Justizia Saila). Ikertzaile kop.: 12. Hasiera data: 2025/01/01. Iraupena: 1 urte. Zenbatekoa, guztira: 48.320 €

-Varona Martínez, Gema. Ikerketa proiektua espetxeko desgaitasunari buruzko protokolo bat idazteko. IVAC-KREI eta Euskadiko espetxeen arteko hitzarmena (Eusko Jaurlaritzako Justizia Saila). Ikertzaile kop.: 5. Hasiera data: 2025/01/01. Iraupena: 1 urte. Zenbatekoa, guztira: 20.000 €

-Varona Martínez, Gema. *Impactos de las políticas de reparación a las víctimas desde una perspectiva longitudinal* proiektua. Eusko Jaurlaritzako Giza Eskubideen Zuzendaritzak finantzatuta. Ikertzaile kop.: 5. Hasiera data: 2025/01/01. Zenbatekoa, guztira: 25.000 €

Lan-ildo horiek sendotzeko eta zabaltzeko, ikerketa mintegiek eta Antonio Beristain urteko topaketak¹ Kriminologia translazionalari edo aplikatuari buruzko alderdiak aplikatzen dituzte, ikerketen transferentzia eta eragin praktikoa ardatz duena. Ildo horretan, 2025ean jardunaldi batean parte hartu zen Diputatuen Kongresuko Transferentzia Bulegoarekin.

¹ Kolaboratzaile tradizionalak eta beste eragile sozial batzuk biltzeko topagunea da. Helburua da beren behar espezifikoak entzutea ikerketari, ebaluazioari, aholkularitzari eta prestakuntzari buruz, eta elkarriketa eta lankidetzarako aukera berrien identifikazioa sustatzea. Horrez gain, entitateak animatu nahi dira Institutuko beste kideren batekin parte hartzea beren intereseko gaiei lotutako deialdi lehiakorretan. Ildo horretan, bereziki baloratzen da elkarteei eta GKEei zuzendutako ekimenetan parte hartzea, proiektuak ikuspegi komunitario eta sozialki inklusiboarekin landu ahal izateko.

Era berean, IVAC-KRElko zenbait kidek hainbat proiektutan parte hartzen dute beste unibertsitate batzuekin:

ESPARZA LEIBAR, I., IKERTZAILE NAGUSIA: Juan Ignacio Ugartemendia Eceizabarrena, Konstituzio Zuzenbidean katedraduna, UPV/EHU.

PROIEKTUAREN IZENBURUA: *Ayuda financiera (IT1455-22) de apoyo a las actividades del GRUPO DE INVESTIGACIÓN CONSOLIDADO (GRUPO A) del "Sistema Interuniversitario Vasco" (Código OTRI: GIC 18/135): " Derechos Fundamentales y Unión Europea. Retos actuales y futuros en la tutela de os derechos"* ERAKUNDE

FINANTZATZAILEA: Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Saila, Unibertsitateen eta Ikerketako Sailburuordetza (2022ko uztailaren 5eko Ebazpena). IRAUPENA: **HASIERA DATA: 2022ko urtarrilaren 1a. AMAIERA DATA: 2025eko abenduaren 31.**

Varona, G. Ikertzailea proiektu honen lantaldean: *Identidades colectivas y justicia penal: un enfoque interdisciplinar*. INak: José Núñez eta Alicia Gil (UNED) (2023-2026). Zientzia eta Berrikuntzako Ministerioa. PID2022-138077OB-I00.

Varona, G. Ikertzailea proiektu honen lantaldean: *Criminalidad en Contextos Digitales de Ocio Desviado: Alternativas Posibles Contra Una Economía de Consumo Deshumanizada* (INa: Myriam Herrera, Sevillako Unib.) (2023-2025).

Yauri-Miranda, J. R. Proiektuaren izena: *Surveillance in the Majority World*. Erakunde antolatzailea: Surveillance Studies Network (SSN), egoitza juridikoa: Erresuma Batua. Ikertzaileak (PI, Co-PI.): Azadeh Akbari; Jaseff Raziel Yauri Miranda, Dima Samaro, Arun Pragada, Yung Au, Jimmy Kainja. Nº of researchers: 5 Start-End date: 01/10/2024 - 01/06/2026, informazio gehiago: <https://surveillance-majority-world.net/>

- Ikerketaren emaitzak arloko aldizkari zientifikoetan argitaratzea, ezagutza zabaltzeko

1. Argitalpenak (horietako batzuk sarbide irekian ikus daitezke IVAC-KRElren web orrian)

1.1. Monografiak

2025. G. Varona (ed.). *Criminología conversacional. Postestigos ante la violencia* (245 or.). Granada: Comares. 978-84-1369-916-5, doi: 10.5281/zenodo.15120014, argitalpen irekia, hemen: <https://accesoabierto.comares.com/index.php/coa/catalog/book/84>. 2025/04/01.

2025. G. Varona (ed.). *Criminología verde: Alternativas a la impunidad y al punitivismo ante los daños bio-socio-ecológicos/Green Criminology: Alternatives to Impunity and Punitivism. Facing Bio-socio-ecological Harms*. 1. 1-500 or.

Granada Dykinson. ISBN 979-13-7006-032-9

DOI: 10.5281/zenodo.14776102.

2025. G. Varona (ed.). *Victimología didáctica y aplicada: Análisis de casos*. 1-244 or.

Laborum, 2025/01/27. ISBN 9788410262584

DOI: 10.5281/zenodo.14776097.

2025. Varona, G. y Arca, A. *Evaluación externa sobre el impacto del proyecto Perrondo. Terapia asistida con perros para personas en exclusión social*. IVAC-KREI. 10.5281/zenodo.15133380. IVAC-KREI, 2025/04/03.

Produktzio mota: Txosten zientifiko teknikoa.

VIANA, A. 2025. *Travesía en la vulnerabilidad: un estudio sobre las experiencias de victimización de los adolescentes y jóvenes migrantes sin referentes familiares en la Comunidad Autónoma Vasca* (458-462 or.). Dykinson.

1.2. Artikuluak

De la Mata Barranco, N., J. *Interés a tutelar en el delito de child grooming y posibilidades concursales*, hemen: *Cuadernos Penales José María Lidón*, 19. zk., Ed. Deustuko Unibertsitatea. Bilbo, 2025, 17-37 or.

COLOMO IRAOLA, H. *La expulsión penal de personas extranjeras: una paradoja jurídica entre el Derecho administrativo sancionador y el Derecho penal*, hemen: *Revista Penal*, 56. zk., 2025, 83-108 or.

Ibabe, I., & Maranon, D. (2025). *Parent Victims of Youth-to-Parent Abuse: Psychological and Family Functioning*, hemen: *Journal of Family Violence*, 1-12. <https://doi.org/10.1007/s10896-025-00883-4>

Martínez-Soto, A. & Ibabe, I. (2024). *Cyber Dating Abuse: Conceptualization and Meta-analysis of Prevalence Rates*, hemen: *Anuario de Psicología Jurídica*, 34, 133-144. <https://doi.org/10.5093/apj2023a11>

Martínez-Soto, A., Lopez-del Burgo, C., Albertos, A., & Ibabe, I. (2024). *Cyber dating abuse in adolescents: Myths of romantic love, sexting practices and bullying*, hemen: *Computers in Human Behavior*, 150, 108001. <https://doi.org/10.1016/j.chb.2023.108001>

Pérez Machío, A.I., *Repensando la ejecución penitenciaria española desde la perspectiva de género*, hemen: *Revista General de Derecho Penal*, 43. zk., 2025, 1-58 or.

Maceira, M. R., & Otero, L. P. (2025). *La producción de contra-memorias desde los relatos invisibles de las víctimas de motivación política*, hemen: *Crítica Penal y Poder*, 28, Article 28. <https://doi.org/10.1344/cpyp.2025.28.49062>

Zamakola A, Arrieta H, Arrue M, Trespaderne MI, Labaka A. *Guided university debate increases long-term gender knowledge and gender sensitivity towards patients among*

nursing students. Hemen: *Teaching and Learning in Nursing* 20(2025). e877-e885.

Ugartemendia-Yerobi, M.; Pereda-Goikoetxea, B.; Trespaderne, M.I.; Lacalle, J. *Tools for Detecting Ageing in People with Autism Spectrum Disorder: A Scoping Review*. Hemen: *Healthcare* 2025, 13, 2640. <https://doi.org/10.3390/healthcare13202640>

Varona, Gema. (2025). *Die Alchemie der Umwandlung von Hass: Interventionsprinzipien des Labors für Theorie und Praxis der Restorative Justice*, hemen: Täter-Opfer-Ausgleich Magazin. 2025/12/01. Produkzio mota: artikulu zientifikoa. Euskarri mota: aldizkaria.

Varona, Gema. (2025). *Animalising restorative justice? At the crossroads of interspecies justice and non-violence*. Hemen: *Revista Internacional de Vitimologia e Justica Restaurativa*, 4(1), 51-69, doi.org/10.58725/rivjr.v3i2.120

<https://revista.provitima.org/ojs/index.php/rpv/article/view/120>, ISSN: 2965-1263. 07/08/2025. Produkzio mota: artikulua zientifikoa.

Varona, Gema. (2025). *Cambio climático y prisiones: otra razón científica para una redimensión penitenciaria*.

Hemen: *ReCrim. Revista de l'Institut Universitari d'Investigació en Criminologia i Ciències Penals de la UV*, 1-15. 2025/12/07.

Produkzio mota: artikulua zientifikoa.

Varona, Gema. (2025). *Justicia ecológica e indígena desde el prisma de una salud*, hemen: *Revista Internacional de Estudios Vascos, RIEV*, 70, 1, en-jun. <https://www.eusko-ikaskuntza.eus/es/publicaciones/revista-internacional-de-los-estudios-vascos-riev/bi-128/>. 2025/11/01. Produkzio mota: artikulua zientifikoa.

Varona, Gema, Gloria Camacho, María Esteve eta Virginia Portilla. (2025). *It's all one and the same: partner violence and animal maltreatment as experienced by women in Ecuador, DALPS. Derecho Animal (Animal Legal and Policy Studies)* 2025/3, 424-463, <https://dalps.tirant.com/index.php/dalps/article/view/103/107>, erreferentziatua eta itzulia hemen: <https://coppaprevencion.org/estudio-vivencias-mujeres-violencia-pareja-maltrato-animal-ecuador/>. *DALPS. Derecho Animal (Animal Legal and Policy Studies)*. 2025/06/18. Produkzio mota: artikulua zientifikoa.

Varona, Gema. 2025. *Diálogo para responder a los conflictos en las comunidades educativas universitarias: la superación del enfoque punitivo*. Hemen: *Revista RUED@, Universidad, Ética y Derechos*, 9, 53-64. <https://ojs.cedu.es/index.php/Rueda/issue/view/3>. 2025/04/01. Produkzio mota: artikulua zientifikoa.

Yauri-Miranda, J. R.; Calvo, D.; Iranzo-Cabrera, M. (2025). *From irony to despair: An "organic" model of resistance strategies in the era of surveillance and big data*. *Anàlisi* 72, 101-118, <https://doi.org/10.5565/rev/analisi.3814>

Hartvigsen, M. S.; Yauri Miranda, J. R. (2025). *Civil society organizations in intelligence accountability: democratic ideals and practical limitations*. *Democratization*, 1-24, <https://doi.org/10.1080/13510347.2025.2514012>.

1.3. Ekarpenak obra kolektiboetan

ESPARZA LEIBAR, Iñaki: EGILEKIDEA. Koordinatzaileak: Gómez Colomer, J.L. eta Barona Vilar, S. *Introducción al Derecho Procesal. Derecho Procesal I*, 5. edizioa. Tirant lo Blanch, Valentzia 2025.

ESPARZA LEIBAR, Iñaki: EGILEKIDEA. Koordinatzaileak: Gómez Colomer, J.L. eta Barona Vilar, S. *Proceso Civil. Derecho Procesal II*, 5. edizioa. Tirant lo Blanch, Valentzia 2025.

ESPARZA LEIBAR, Iñaki: EGILEKIDEA. Koordinatzaileak: Gómez Colomer, J.L. eta Barona Vilar, S. *Proceso Penal. Derecho Procesal III*, 5. edizioa. Tirant lo Blanch, Valentzia 2025.

ESPARZA LEIBAR, Iñaki. Liburuko kapitulua: *Exclusión de la prueba e Inteligencia Artificial. Reflexión sobre la necesidad de reformular el sistema*. Teresa Armentaren omenez. Marcial Pons, Madril 2025.

DE LA CUESTA ARZAMENDI, JOSE LUIS; ODRIOZOLA GURRUTXAGA, MIREN. (2025). *Sistemas de armas autónomos, derecho internacional humanitario y responsabilidad penal individual*. Hasierako orria: 377 Amaierako orria: 391. *Estudios Penales en homenaje al Profesor Juan Carlos Carbonell Mateu*. Antoni Llabrés Fuster; Antoni Gili Pascual; Carmen Tomás-Valiente Lanuza; Eduardo Ramon Ribas; Lucía Martínez Garay; Javier Guardiola García; Clara Viana Ballester; Jorge Correcher Mira. Argitaletxea (liburua): Tirant lo blanch

DE LA CUESTA ARZAMENDI, JOSE LUIS; Isidoro Blanco Cordero; ODRIOZOLA GURRUTXAGA, MIREN. (2025). *El cohecho activo y pasivo de funcionarios públicos nacionales*. Hasierako orria: 65 Amaierako orria: 173. *LAS RESPUESTAS A LA CORRUPCIÓN DESDE LA PARTE ESPECIAL DEL DERECHO PENAL Particular atención a la corrupción asociada al crimen organizado transnacional PARTE I*. Editoreak: Héctor Olasolo; Demelsa Benito Sánchez; Daniel Sansó-Rubert Pascual; Norberto Hernández Jiménez. Tirant lo Blanch.

DE LA CUESTA ARZAMENDI, JOSE LUIS; Isidoro Blanco Cordero; ODRIOZOLA GURRUTXAGA, MIREN. (2025). *El cohecho en el sector privado*. Hasierako orria: 411 Amaierako orria: 467. *LAS RESPUESTAS A LA CORRUPCIÓN DESDE LA PARTE ESPECIAL DEL DERECHO PENAL Particular atención a la corrupción asociada al crimen organizado transnacional PARTE I*. Editoreak: Héctor Olasolo; Demelsa Benito Sánchez; Daniel Sansó-Rubert Pascual; Norberto Hernández Jiménez. Argitaletxea (liburua): Tirant lo Blanch.

De la Mata Barranco, N., J. *Insolvencias punibles, ¿algo más que un incumplimiento mercantil?*, hemen: *Liber Amicorum del Profesor Antonio María Lorca Navarrete. Estudios de Derecho procesal España-Caribe-América*, Ed. Atelier, Bartzelona, 2025, 331-343 or.

De la Mata Barranco, N., J. *Blanqueo de la cuota tributaria no satisfecha tras obtención de ganancias ilícitas*, hemen: *Un derecho penal moderno para una democracia del siglo XXI: Libro homenaje al Prof. Dr. Carlos Martínez-Buján Pérez*. Ed. Tirant lo blanch. Valentzia, 2025 (José Luis de la Cuestarekin lankidetzan), 143-152 or.

De la Mata Barranco, N., J. *Responsabilidad penal empresarial por uso de sistemas de inteligencia artificial*, hemen: *Estudios penales en Homenaje al profesor Juan Carlos*

Carbonell, 2025 (Sergio Pérezekin lankidetzan), Ed. Tirant lo blanch, Valentzia, 2025, 913-929 or.

Ibabe, I. eta Maraño, D. (2025). *Tipologías de violencia filio-parental y caracterización del perfil psicológico de los y las adolescentes*. Hemen; M.C. Moreno (zuz.), F. Legaz (zuz.), E. Fernández-González (koord.) eta A.A. Salindas (koord.), *Comprender, prevenir e intervenir en la violencia filioparental* (137-156 or.), Aranzadi La Ley.

Igartua, I. *Estimatu: Innovación y desafíos en la evaluación cualitativa de programas restaurativos*. Hemen: Varona Martínez, G. (zuz.) (2025). *Confluencias entre procesos de reinserción y restauración en el ámbito penitenciario: Provocar el nunca más*. <http://hdl.handle.net/10810/71102>

Ochandorena, M. (2025). *Victimización sexual en el ciberespacio: una mirada al pasado, presente y futuro*. Hemen: G. Varona (zuz.), *Victimología didáctica y aplicada: análisis de casos* (67-77 or.). Ediciones Laborum.

Olalde Altarejos, A. J., & Amedo Joaquín, J. (2025). *Diálogos intergeneracionales sobre la violencia de motivación política y el terrorismo en el País Vasco: Experiencias formativas con estudiantes de trabajo social y las aulas de la experiencia de la UPV/EHU*. In G. Varona (Ed.), *Criminología conversacional: Postestigos ante la violencia* (1st ed., pp. 7–28) Editorial Comares.

Pérez Machío, A.I., *Hacia la reforma de la Ley Orgánica 1/2004 y más: el pacto de estado contra la violencia de género*, hemen: *20 años de legislación protectora integral frente a la violencia contra las mujeres: de la Ley Orgánica 1/2004 a la ley del “sólo el sí es sí”*, zuzendaria: Villacampa Estiarte, eta koordinatzailea: Torres Ferrer. Edit. Tirant lo Blanch, Valentzia, 2025 (prentsan)

Elizetxea M. & Maceira M. R. (2025). *Victimización institucional y tortura. El caso de María U. “cuando quien te debería cuidar te lastima”*, hemen: Varona, G. (zuz.). *VICTIMOLOGÍA DIDÁCTICA Y APLICADA: ANÁLISIS DE CASOS*. Laborum

SAIZ GARITAONANDIA, Alberto. *El Med-Arb y la opinión de tercero experto independiente ante la nueva realidad normativa de resolución de conflictos*, hemen: Mediación y resolución de conflictos: MASC, técnicas y ámbitos, AA.VV., Ed. Tecnos, 2025, 313-336 or.

SAIZ GARITAONANDIA, Alberto. *Prompting, alucinaciones y lo que Kahneman puede enseñarnos del debido uso slow de la Inteligencia Artificial en el ámbito jurídico*, hemen: *Estudios Jurídicos en Homenaje al Prof.*

Víctor Moreno Catena, AA.VV., Tirant lo Blanch, 2025, 525-540 or.

SAIZ GARITAONANDIA, Alberto. *Inteligencia Artificial y Profesiones Jurídicas: el camino*

hacia un destino todavía incierto, hemen: Estudios sobre los efectos de la Aplicación de la Inteligencia Artificial en el Sistema Jurídico, AA.VV., Red Transfronteriza de Inteligencia Artificial Retria, Ed, Bosch, 2024, 59-79 or.

Trespaderne MI. *El maltrato animal en los laboratorios de experimentación. A propósito del caso Vivotecnia y las respuestas empresariales restaurativas*, hemen: *CRIMINOLOGÍA VERDE: ALTERNATIVAS A LA IMPUNIDAD Y AL PUNITIVISMO ANTE LOS DAÑOS BIO-SOCIO-ECOLÓGICOS/GREEN CRIMINOLOGY: ALTERNATIVES TO IMPUNITY AND PUNITIVISM FACING BIO-SOCIO-ECOLOGICAL HARMS*. Varona G (Ed.), Dykinson SL. 2025.

Trespaderne MI. *Los pacientes como víctimas y los profesionales de la salud, ¿victimarios o segundas víctimas?* Hemen: *VICTIMOLOGÍA DIDÁCTICA Y APLICADA: ANÁLISIS DE CASOS*. Varona G. (zuz.). Laborum SL. Murtzia, 2025.

Varona, Gema. 2025. *Espacios híbridos como loci de reparación en contextos de ocio desviado: Al hilo del caso del arce sicómoro junto a la Muralla de Adriano*. Hemen: M. Herrera (Ed.). *Criminalidad, desviación y riesgo en la ludosfera. Nuevas dinámicas de recreación*

Varona, Gema. 2025. *La contribución de la Criminología para una política criminal humana y reduccionista de la prisión*. Hemen: *Los retos educativos para la sostenibilidad en el marco de la Educación Superior El laboratorio permanente de innovación CBE i3lab de la UPV/EHU*, I. Rekalde-Rodríguez eta A. Mendia-Urrutia (koordinatzaileak) (71-76 or.). UPV/EHU. (euskaraz eta gaztelaniaz argitaratua).ISBNa: 978-84-1319-665-7. 2025/09/22.

Varona, Gema. 2025. *Consolidación de la apertura de espacios opcionales de diálogo preventivo-reparador en la justicia penal de menores y adultos*. Hemen: *Guía práctica de los MASC*. Zuzendariak: S. Calaza López eta I. Ordeñana Gezuraga. ISBNa: 978-84-9090-836-5. Bosch. 2025/09/15.

Varona, Gema. 2025. *Resonances: Restoratively Breaking Through Social Distances*. Hemen: F. Reggio and B. Pali (Eds.). *Widening the Restorative Lens. Expanding Interdisciplinary, Historical and Philosophical Perspectives in Restorative Justice* (236-255 or.). Brill. 978-90-04-72977-3. 2025/07/07.

Varona, Gema. 2025. *Voces de facilitadores de justicia restaurativa en prisión: Compromiso y preocupación*. Hemen: VV.AA. *Confluencias entre procesos de reinserción y restauración en el ámbito penitenciario: provocar el nunca más* (62-86 or.). IVAC-KREI, <http://hdl.handle.net/10810/71102>. 10/01/2025.

Varona, Gema. 2025. G. Varona (ed. eta kapituluaren egilea). *Criminología conversacional. Postestigos ante la violencia* (245 or.). Granada: Comares. 978-84-1369-916-5, doi: 10.5281/zenodo.15120014; argitalpen irekia hemen: <https://accesoabierto.comares.com/index.php/coa/catalog/book/84>. 01/04/2025.

Varona, Gema. 2025. G. Varona (ed. eta kapituluaren egilea) *Criminology: Alternatives to Impunity and Punitivism. Facing Bio-socio-ecological Harms*. 1. 1 - 500 or. GranadaDykinson, 2025/01/31. ISBNa: 979-13-7006-032-9
DOI: 10.5281/zenodo.14776102.

VARONA. 2025. *Restorative Justice Approaches for Environmental Harm: Practice Guide*, editorea: F.Tepper. EFRJ. (270 or.).
Kapituluen berrikusle eta zuzentzailea. 2025/09/15.
Produkzio mota: Kolaborazioa liburua berrikusten eta gaztelanarako itzultzailea

VARONA. 2025. *Pensar y sentir peligrosamente con los demás*. Hemen: A. Viana (2025). *Travesía en la vulnerabilidad: un estudio sobre las experiencias de victimización de los adolescentes y jóvenes migrantes sin referentes familiares en la Comunidad Autónoma Vasca* (458-462 or.). Dykinson. 2025/09/01.
Produkzio mota: epilogo

VARONA. 2025. *Larga vida a criminologías y victimologías geohumanistas desde perspectivas relacionales*. Hemen: Óscar Iván-Cortés Pérez. (2025). *Ecologías de la violencia: una perspectiva comparativa en la victimología y criminología contemporáneas*. Mexiko. 2025/07/07.
Produkzio mota: hitzaurrea

VARONA. 2025. *Foreword*. Hemen: T.Gravielides *Addressing violent radicalisation and extremism: A restorative justice, psychological approach*. New York: Springer. 1 - 4 or. Routledge, 2025/01/13.
Produkzio mota: hitzaurrea

Yauri-Miranda, J. R. (2025). *Beyond corporate social responsibility: enhancing accountability and market (r)evolution in multinational companies through molar-molecular democracy*. Hemen: *Criminología verde: alternativas a la impunidad y al punitivismo ante los daños bio-socio-ecológicos*, ed. Varona Martinez, G., 297-330. Ed. Dykinson.

Yauri Miranda, J. R. (2025). *Transformations of Democracy and the Internet in Brazil: From the Civil Framework to the Artificial Intelligence Committees*. To be published. Ed.

1.4. Kongresuetara aurkeztutako komunikazioak eta ponentziak. Ponentzia gonbidatuak. Biltzarrak, jardunaldiak eta hitzaldiak antolatzea

Aldaz, J. *Kirol elkarteak Adin txikikoen kirola egiteko ametsa amesgaizto ez bilakatzeko erronkaren aurrean HNIBBILLO*. Oiartzunen. Oiartzungo Gazteria eta Kirol Saila. Ekainaren 30ean.

Colomo Iraola, H., Komunikazioaren izenburua: *La crisis climática y las violencias basadas en el género: el impacto de las migraciones climáticas en mujeres y niñas*. Kongresuaren izena: IV Congreso Asociación de profesores de Derecho penal de las universidades españolas. Lekua eta data: Coruña, 2025eko ekainaren 18a, 19a eta 20a.

Colomo Iraola, H. Ponentziaren izenburua: *Crisis climática, género y migración: cuando ser mujer se convierte en una condena*. Mintegiaren izena: I Seminario de investigación sobre justicia climática. Lekua eta data: Donostia-San Sebastián, 2025eko ekainaren 5ean eta 6an. Ponentziaren izenburua: *Table ronde avec les associations*. Mintegiaren izena: *Le nouveau pacte européen sur la migration et l'asile: la dimension transfrontalière et les droits*. Lekua eta data: Baiona, 2025eko uztailaren 1a.

Colomo Iraola, H. Ponentziaren izenburua: *La gestión penal de la inmigración: la criminalización de la movilidad humana en el orden global*. Mintegiaren izena: *Programa de formación jurídica internacional*. Lekua eta data: Peru, 2025eko uztailaren 18a.

De la Mata Barranco, N., J. *Insolvencias punibles: ¿criminalización de las irregularidades mercantiles?* Konferentzia hemen eman zen: *Jornadas sobre Nuevos Retos del Derecho Penal Económico*, Granadako Unibertsitateak antolatutakoak. Granada, 2025eko martxoaren 13a.

De la Mata Barranco, N., J. *Insolvencias punibles: ¿criminalización de las irregularidades mercantiles?* Konferentzia hemen eman zen: Master de Abogacía y Procura de la Universidad de Valencia. Valentzia, 2025eko martxoaren 21a.

De la Mata Barranco, N., J. *La Directiva ambiental 2024/1203 y la adaptación de la normativa penal española*. Konferentzia hemen eman zen: *XIV Jornadas sobre Derecho de la Unión Europea*, La Lagunako Unibertsitateak antolatuta. La Laguna (Tenerife), 2025eko martxoaren 28a.

De la Mata Barranco, N., J. *La Directiva UE 2024/1203 y la necesidad de adaptar la regulación penal española*. Konferentzia mintegi honetan eman zen: *Derecho ambiental*

y espacio judicial europeo: mecanismos de actuación y cooperación, Juan Carlos Erregea Unibertsitateak antolatuta. Madril, 2025eko apirilaren 25a.

De la Mata Barranco, N., J. *La lucha penal contra la violencia sexual y la violencia de género*. Konferentzia hemen eman zen: Centro Topaleku, ACEXek antolatuta. Donostia-San Sebastián, 2025eko maiatzaren 19a.

La lucha penal contra la violencia sexual y la violencia de género. Konferentzia hemen eman zen: Centro Aiete K.E., ACEXek antolatuta. Donostia-San Sebastián, 2025eko maiatzaren 22a.

De la Mata Barranco, N., J. *Apuntes sobre delincuencia informática e inteligencia artificial*. Konferentzia hemen eman zen: Centro Topaleku, ACEXek antolatuta. Donostia-San Sebastián, 2025eko maiatzaren 26a.

De la Mata Barranco, N., J. *Trata de personas y favorecimiento de la inmigración ilegal: dos conductas de muy distinto desvalor*. Hasierako hitzaldia izan zen, hemen: *Congreso Internacional sobre Flujos migratorios y fenómeno criminal*, Granadako Unibertsitateak antolatuta. Granada, 2025eko maiatzaren 28a.

De la Mata Barranco, N., J. *Apuntes sobre delincuencia informática e inteligencia artificial*. Konferentzia hemen eman zen: Centro Aiete K.E., ACEXek antolatuta. Donostia-San Sebastián, 2025eko maiatzaren 29a.

De la Mata Barranco, N., J. *El Derecho penal del siglo XXI*. Ucayaliko Unibertsitate Nazionalak antolatutako konferentzia magistrala. Ucayali (Peru), 2025eko maiatzaren 31.

De la Mata Barranco, N., J. *La Directiva 2024/1203 y la adaptación de la regulación penal ambiental española*. Ponentzia, hemen: Seminario sobre justicia climática, Euskal Herriko Unibertsitateak (UPV/EHU) antolatuta. Donostia-San Sebastián, 2025eko ekainaren 5a.

De la Mata Barranco, N., J. *Delitos ambientales*. Konferentzia, hemen: Seminario Deforestación, sostenibilidad, diligencia debida y protección penal del ambiente, Instituto de Derecho Penal europeo e internacional eta Escuela Superior do Ministerio Publico do Estado de Goiás erakundeek antolatuta. Ciudad Real, 2025eko ekainaren 30a.

De la Mata Barranco, N., J. *Desinformación y Derecho Penal, ¿se castigan los bulos?* Ponentzia hori udako ikastaro honetan eman zen: *Ciberdelincuencia e inteligencia artificial ¿Una amenaza imparable?*, Alacanteko Unibertsitateak antolatuta. Alacant,

2025eko uztailaren 3a

De la Mata Barranco, N., J. *Lagunas y deficiencias en los tipos para los que se prevé la responsabilidad penal de las personas jurídicas*. Konferentzia hemen eman zen: VIII Máster propio (XI Curso de perfeccionamiento) en prevención y represión del blanqueo de dinero, responsabilidad criminal de las personas jurídicas y fraude fiscal, Santiago de Compostelako Unibertsitateak antolatuta. Santiago de Compostela, 2025eko uztailaren 7a.

GERMÁN, Isabel. EKARPENAREN IZENBURUA: *La resocialización con fines de reinserción en España: perspectiva jurídica y criminológica*. KONGRESUA: II Congreso Internacional de "Criminología y Derecho penal", 23, 24 y 25 de octubre de 2025eko urriaren 23a, 24a eta 25a. LEKUA: online. DATA: 2025eko urriaren 23a

GERMÁN, Isabel. EKARPENAREN IZENBURUA: *Aproximación victimológica y criminológica a la justicia penal restaurativa: potencialidades y retos de un modelo innovador de resolución de conflictos*. KONGRESUA: Programa de formación jurídica internacional de la Universidad Autónoma del Perú. LEKUA: online DATA: 2025eko uztailaren 18a.

GERMÁN, Isabel. EKARPENAREN IZENBURUA: *El cumplimiento del tercer grado penitenciario en la CAE: reinserción, regresión en grado y quebrantamiento de condena* KONGRESUA: UPV/EHUko udako ikastaroa: *Los programas especializados de tratamiento en prisión como herramienta fundamental de reinserción social*. LEKUA: Donostia-San Sebastián. DATA: 2025eko uztailaren 17a eta 18a

GERMÁN, Isabel. EKARPENAREN IZENBURUA: *Actividad práctica vinculada a la prueba en el proceso penal*. KONGRESUA: UPV/EHUko udako ikastaroa: *Ciencias Forenses y Criminalística: la prueba pericial ante los tribunales*. LEKUA: Donostia-San Sebastián. DATA: 2025eko ekainaren 23a eta 24a.

GERMÁN, Isabel. EKARPENAREN IZENBURUA: *Insécurité Réelle et Perçue : quels outils pour mieux l'appréhender ?* KONGRESUA: *Les conférences du Centre de recherche sur la Justice pénale et pénitentiaire de l'UPPA*. LEKUA: Pau (France). DATA: 2024ko abenduaren 13a

GERMÁN, Isabel. EKARPENAREN IZENBURUA: *Activités dans le domaine de la Criminologie et de la Sécurité*. KONGRESUA: Jornada de investigación organizada por el CDRE de l'UPPA. LEKUA: Bayonne (France). DATA: 2024ko urriaren 21a

GERMÁN, Isabel. EKARPENAREN IZENBURUA: *Cyberstalking and sexting in Spain and in the Basque Country: phenomenology and criminal law protection*. PARTAIDETZA MOTA:

Posterra. KONGRESUA: *24th Annual Conference of the European Society of Criminology (ESC)*. LEKUA: Bukarest (Errumania). DATA: 2024ko irailaren 11-14a.

Ibabe, I., Martínez-Soto eta Gartzia, M. IZENBURUA: *Recommended open research data repositories for psychology*. PARTAIDETZA: posterra. KONGRESUA: *EAM2025 - XI Conference of the European Association of Methodology*, LEKUA: La Laguna. URTEA: 2025

Ibabe, I. IZENBURUA: *Enfrentando desafíos: de los factores de riesgo a la recuperación de los vínculos familiares*. PARTAIDETZA: ahozko komunikazioa. KONGRESUA: *IV CONGRESO INTERNACIONAL DE VIOLENCIA FILIO-PARENTAL*. LEKUA: Malaga. URTEA: 2025

Marañón, D., eta Ibabe, I. IZENBURUA: *Abuso de hijos e hijas a padres y madres: sintomatología clínica y funcionamiento familiar*. PARTAIDETZA: ahozko komunikazioa. KONGRESUA: *XIV CONGRESO NACIONAL Y V INTERNACIONAL DE PSICOLOGÍA CLÍNICA*. LEKUA: Valentzia. URTEA: 2025

Ibabe, I. eta Martínez-Soto, A. IZENBURUA: *Modelo predictivo de la práctica de sexting en adolescentes*. PARTAIDETZA: ahozko komunikazioa. KONGRESUA: *XVIII Congreso de Metodología de las Ciencias Sociales y de la Salud*. LEKUA: Sevilla. URTEA: 2024

Ibabe, I. IZENBURUA: *Intervención psicológica con víctimas de violencia filio-parental*. PARTAIDETZA: konferentzia gonbidatua. KONGRESUA: *Jornada Víctimas de violencia filio-parental*. LEKUA: Valentzia. URTEA: 2024

Ibabe, I., Martínez-Solo, A. eta Masip, J. IZENBURUA: *Don't lie to the kids! Childhood exposure to parenting by lying related to depressive symptoms in young adulthood*. PARTAIDETZA: posterra. KONGRESUA: *EAPL 2024 Annual Conference of European Association of Psychology and Law*. LEKUA: Almada (Portugal). URTEA: 2024.

Ibabe, I. eta Daniel Marañón. IZENBURUA: *Precisión diagnóstica para la toma de decisiones clínicas en violencia filioparental*. PARTAIDETZA: sinposioa, ahozko komunikazioa. KONGRESUA: *XV Congreso (Inter)Nacional de Psicología Jurídica y Forense*. LEKUA: Elx. URTEA: 2024

Ibabe, I. IVACek antolatutako mintegia. *RETOS CRIMINOLÓGICOS ANTE LOS INSTRUMENTOS DE VALORACIÓN Y GESTIÓN DE RIESGOS EN EL ÁMBITO PENITENCIARIO. UNA EXPLORACIÓN DE SU ADAPTACIÓN AL ÁMBITO VASCO*. Ahozko aurkezpena: *Aspectos psicológicos desde la metodología de las ciencias del comportamiento*.

Igartua, I. (2025, ekainaren 25-27a). *Other Modalities of Inclusive Justice for LGBTIQ Victims: Insights from Practice*. Hemen: Taller Transnacional del proyecto europeo

ENACT Together: Strengthening International Collaboration for LGBTIQ Victim Support. Atenas, Grezia.

Igartua, I. (2025, irailaren 3-6a). *Restorative justice approaches to littering: A preventive and ecocentric response to environmental harm (Restorative justice in environmental crimes)* [Posterra, hemen aurkeztuta: EUROCRIM25, Atenas, Grezia].

Igartua, I. (2025, irailaren 12a). *Justicia restaurativa y violencia sexual y de género: ¿es posible intervenir con garantías?* Hemen: *Reparar el daño, restaurar la justicia*, Zaragozako Unibertsitatea, Zaragoza, Espainia.

Ochandorena, M. 2025eko ekaina. *I Seminario de Justicia Climática: “El reto de la gestión criminológica de los riesgos vinculados al cambio climático”*.

Ochandorena, M. Kongresua: European Society of Criminology EUROCRIM 2025: *Climate justice at the service of Human Rights: climate system and criminological risk management*.

ODRIOZOLA GURRUTXAGA, MIREN. Izenburua: *Ecocidio. Análisis de la propuesta de tipificación del Panel de Personas Expertas* (Stop Ecocide Foundation, 2021). Partaidetza mota: ponentzia. Kongresua: *Programa de Formación Jurídica Internacional*. Lekua: Lima Hegoaldea; herrialdea: Peru. Hasiera data: 2025/07/18 Amaiera data: 2025/07/18

ODRIOZOLA GURRUTXAGA, MIREN. Izenburua: *Ecocidio. Análisis de la propuesta de tipificación del Panel de Personas Expertas* (Stop Ecocide Foundation, 2021). Partaidetza mota: ponentzia. Kongresua: *I Seminario de Investigación sobre Justicia Climática*. Lekua: Donostia – San Sebastián. Herrialdea: Espainia Hasiera data: 2025/06/05. Amaiera data: 2025/06/06

ODRIOZOLA GURRUTXAGA, MIREN. Izenburua: *La protección y los derechos de las hijas y los hijos menores de edad de las mujeres víctimas de violencia de género*. Partaidetza mota: ponentzia. Kongresua: *Violencia de género y doméstica: violencias y víctimas silenciadas* mintegia. Lekua: Coruña. Herrialdea: Espainia. Hasiera data: 2025/03/21. Amaiera data: 2025/03/21

Pérez Machío, Ana Isabel. *Obligaciones internacionales en materia de protección del clima: especial consideración al Régimen de derechos de emisión*, Ana I. Pérez Machío, hemen: *I Seminario de Investigación sobre Justicia Climática*. UPV/EHU, Donostia-San Sebastián. 2025eko ekainaren 5a eta 6a.

Pérez Machío, Ana Isabel. *Personas jurídicas y delitos de corrupción: un binomio necesario*, Ana I. Pérez Machío, hemen: *Seminario de corrupción y delitos*

socioeconómicos. Salamancako Unibertsitatea, 2025eko uztailaren 9a.

Pérez Machío, Ana Isabel. *Las penas de los delitos sexuales y la revisión de las condenas firmes tras la ley del sólo el sí es sí: un debate jurídico-penalmente (in)necesario*, Pérez Machío, A.I., Kongresua: *Regards croisés sur un droit mouvant: L'évolution des infractions sexuelles en droit pénal comparé*, Pauko Unibertsitatea (Frantzia), 2025eko urriaren 2a.

Pérez Machío, Ana Isabel. *Los protocolos antiacoso sexual universitarios: cohabitación con la Comisión de Convivencia y el respeto de las garantías en la incoación de expedientes disciplinarios*, Pérez Machío, A.I., hemen: *XXVII Encuentro estatal de defensorías universitarias*. Errioxako Unibertsitatea, 2025eko urriaren 16a.

Pérez Machío, Ana Isabel. *Cambio climático y normativa internacional ¿retos para el Derecho Penal?*, Pérez Machío, A.I., *XII Seminario Interuniversitario de Derecho Penal: los nuevos ámbitos del Derecho Penal*. UPV/EHU, Leioa, 2025eko urriaren 24a

Rocio Maceira, M. *Memory Studies Association 9th Annual Conference*. Charles University, Prague – July 14–18, 2025. Komunikazio aurkeztua: *The Case of Women Victims of Torture in the Basque Country. The production of their counter-memories*, hemen: *Legal Mechanisms and Marginalized Narratives. Perspectives of Contested Memory(ies) from Victims of Human Rights Violations* panela.

Rocio Maceira, M. *Seminario Virtual 2503: Memorias colectivas y perspectivas feministas*, antolatzailea: CLACSO - Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales; orduak, guztia: 90.

Rocio Maceira, M. Hizlaria mintegi honetan: *Metodologías feministas en la investigación criminológica: violencia estatal, de género y sexual*, IVAC-KREIk antolatuta, 2025/04/07.

Escribano S, Trespaderne MI, Jiménez MF, Alonso EM, Gómez CS. *La confidencialidad en la era digital: un desafío ético, legal y deontológico para los profesionales de la salud*. Ahozko komunikazioa. *XVII Congreso Nacional de Bioética*. Teruel, 2025eko urriaren 23tik 25era.

Velasco T, Gómez CS, Trespaderne MI, Jiménez MF, Meneses T. *Renovación del Código Deontológico de la Enfermería española como requisito de excelencia profesional*. Ahozko komunikazioa. *XVII Congreso Nacional de Bioética*. Teruel, 2025eko urriaren 23tik 25era.

Ma Isabel Trespaderne Beracieto, Sonia Escribano Martínez; Carmelo Gómez Martínez; Encarnación Martínez García; Alicia Resano Gurpegui. *CONSULTA DEONTOLÓGICA*

PROFESIONAL. e-poster laburpena. CIE Kongresua, 2025eko ekainaren 9-13a, Helsinki, Finlandia.

M^a Isabel Trespaderne Beracieto. *Envejecimiento en Personas con Trastorno del Espectro Autista, Una Oportunidad para un Cuidado Sensible e Inclusivo*. CIE Kongresua, 2025eko ekainaren 9-13a, Helsinki, Finlandia.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Ponentzia gonbidatua *Los ciberespacios como loci de desvictimización y responsabilización individual y organizacional*, hemen: *Congresso luso-espanhol Recreação antisocial na Internet. Novas formas de criminalidade e prevenção Instituto de Direito Penal e Ciências Criminais*, Lisboako Unibertsitatea, 2025eko abenduaren 5-6^a. *Em homenagem à Prof^a Dr^a M^a Fernanda Palma por ocasião da sua reforma (Ano letivo 2025-26)*. Hiria: Lisboa, Portugal. Hasiera data: 2025/12/06. Amaiera data: 2025/12/07

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Ponentzia gonbidatua. *Una mirada hacia el futuro de la Victimología desde el trabajo de Mendelsohn*. XXII Congreso Nacional de Criminología, León, Guanajuato, Mexiko, 2025eko azaroaren 5etik 8ra: *50 años de la Criminología en México*. Hiria: México. Hasiera data: 2025/11/07. Amaiera data: 2025/11/07

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Komunikazioa: *La victimización secundaria en condenas erróneas: Necesidades de justicia y reparación*, hemen: *Simposio Condenas erróneas: aspectos legales, causas, consecuencias y vías de prevención y reparación*. Kongresuaren izena: *Congreso Internacional de la Sociedad Española de Psicología Jurídica*. Hiria: Madril. Hasiera data: 2025/10/23 Amaiera data: 2025/10/25.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Artworks as facilitators of restorative justice. Ponencia invitada en IIRP World Conference: Artful Integration: Exploring the Art and Science of Restorative Practices*, Chattanooga USA. October 19 to October 22, 2025. Hasiera data: 2025/10/19. Amaiera data: 2025/10/22.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Prisons facing climate change: Impact, mitigation and transformation*. Posterra, hemen aurkeztuta: *2025 Annual Conference of the European Society of Criminology*, Atenas irailaren 3-6a, 2025. Hasiera data: 2025/09/03. Amaiera data: 2025/09/06

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Revista de Victimología/Journal of Victimology: Ten years. The logos and cronos of victimisation*, komunikazioa mahai-inguruan irakasle hauekin: Tamarit, Herrera, Viana... hemen: *2025 Annual Conference of the European Society of Criminology*, Atenas irailaren 3-6a, 2025. Hasiera data: 2025/09/03. Amaiera data: 2025/09/06.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Ekitaldiari amaiera emateko ponentzia gonbidatua, J.M.Tamarit irakaslearekin: *Víctimas Jano y zonas grises: la contribución de la Victimología un siglo después*. Kongresuaren izena: *VI Simposio de investigación criminológica de la Sociedad Española de Investigación Criminológica INVESTIGACIÓN CRIMINOLÓGICA “VÍCTIMXS Y VICTIMARIXS: AMBIVALENCIA DE ROLES”*.

Hasiera data: 2025/06/27. Amaiera data: 2025/06/27. Antolatzailea: Universitat de Lleida. Erakunde mota: unibertsitatea

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Panela: *Reflexiones en torno a “La participación de las víctimas en el sistema penal desde la praxis: una propuesta político-criminal del Estatuto de la víctima del delito”*. Kongresuaren izena: *VI SIMPOSIO DE INVESTIGACIÓN CRIMINOLÓGICA de la Sociedad Española de Investigación Criminológica*. Hasiera data: 2025/06/26. Amaiera data: 2025/06/27. Antolatzailea: Universitat de Lleida. Erakunde mota: unibertsitatea.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Una Criminología conversacional más allá de lo humano*. Panel honetan: *La Criminología verde ante los desafíos contemporáneos*. Kongresuaren izena: *VI SIMPOSIO DE INVESTIGACIÓN CRIMINOLÓGICA*, SEIC. Hasiera data: 2025/06/26. Amaiera data: 2025/06/27. Antolatzailea: Universitat de Lleida. Erakunde mota: unibertsitatea.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Justicia penal y violencia vicaria: Una cuestión de derechos humanos y salud pública*. Ponentzia gonbidatua. *The European Law Students' Association Spain. Annual Human Rights Campaign Closing Ceremony*. Zuzenbide Fakultatea. UCM. Madril. Data: 2025/06/13.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Ponentzia gonbidatua. *Victimology: One Century after. Lessons for Forensic Victimology in 2025. International Conference on Role of Forensic Sciences in Criminal Investigation: Contemporary Issues and Challenges at Himachal Pradesh National Law University, Shimla, India*. Data: 2025/06/06.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *El derecho a la reparación de las mujeres víctimas conforme a los estándares internacionales*. Hemen: *Taller Formación en Derechos de las Víctimas y de las Mujeres – Diálogos Iberoamericanos*; antolatzailea: Pontificia Universidad Católica de São Paulo; Grupo de Investigación de Percepciones Cognitivas en la Interpretación de la Norma, PUC-SP; Instituto Pró Víctima; eta Instituto Paulo Kobayashi. Hasiera data: 2025/06/05. Amaiera data: 2025/05/05.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Is there any room for reconciliation in strategic litigation? Session topic: 01.14 ¿Reconciliarse con la naturaleza? Enfoques restauradores y transformadores de los conflictos socioambientales en América Latina*, CEISAL 2025,

Social, Environmental and Climate Justice, Sorbonne Nouvelle University, Paris. Hiria: Paris, Hasiera data: 2025/06/02. Amaiera data: 2025/06/04. Antolatzailea: Sorbonne Nouvelle University

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Finding the missing link in Mendelsohn's legacy: Atrocity crimes in the origins of Victimology*. Ponentzia gonbidatua, hemen: *The International Conference "Benjamin Mendelsohn - The Founder of the Victimology"*, antolatzaileak: the Italian Society of Victimology, the Romanian Society of Victimology, the Israeli Society of Victimology and the World Society of Victimology. Hasiera data: 2025/05/27. Amaiera data: 2025/05/27.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Ponentzia gonbidatua. *Applied green and sensory victimology: Converging avenues in ecological/climate, intergenerational, indigenous, interspecies and restorative justice*. Kongresuaren izena: XXXVIII. *Postgraduate course of Victimology, Victim Assistance and Criminal Justice*. Hiria: Dubrovnik, Hasiera data: 2025/05/19. Amaiera data: 2025/05/31. Antolatzailea: Inter University Centre Dubrovnik.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Ponentzia gonbidatua. *Longitudinal understandings of the right to reparation for victims of serious crimes: Some examples of Spain and the Basque Country*. Kongresuaren izena: *Victimological Approaches to Reparations for Crime Victims: A Comparative Analysis of Spain, India, and Canada*. Hiria: Montreal, Kanada. Hasiera data: 2025/05/07. Amaiera data: 2025/05/07. Antolatzailea: Montrealgo Unibertsitatea.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Posterra. *Cambio climático y prisiones: Otra razón científica para una redimensión penitenciaria*. Kongresuaren izena: *V Jornada-Taller: Transferencia e innovación para las políticas públicas sobre delincuencia*. Hiria: Madril, Hasiera data: 2025/04/24 Amaiera data: 2025/04/25. Antolatzailea: Grupo Español de Política Legislativa Polaris, zenbait unibertsitaterekin batera.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Ponentzia gonbidatua. *Restorative justice and mediation Nombre del congreso: International online Seminar. Invited keynote by the European Law Student Association with participation of nine countries on the topic of human rights and criminal law*. Data: 2025/03/31.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Una Victimologías iberoamericanas*. Ponentzia gonbidatua, hemen: *Workshop: Evento de Inauguración de la Sección Iberoamericana* Data: 2025/11/28

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Panelista gonbidatua. *Adressing Violent Radicalisation and Extremism*. Hiria: Londres, Erresuma Batua. Data: 2025/10/27.

Antolatzailea: RestorativeJusticeForAllInstitute

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Hizlari eta moderatzaile gonbidatua, hemen: *IV Congreso Vasco sobre igualdad de trato y no discriminación: Modelos de atención a víctimas de discriminación y delitos de odio*, Bilbo. Data: 2025/10/16. Antolatzailea: Eusko Jaurlaritza. Erakunde mota: gobernu autonomikoa.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Save the Children erakundeak gonbidatuta, prestakuntza kapsuletako prestatzaile gisa; esku-hartzea grabatuta eta gordeta dago Eusko Jaurlaritzaren Justizia webgunean: *El niño o niña víctima de violencia sexual. Proceso y tratamiento. dirigidas a la población general, que abordarán la violencia sexual contra la infancia y adolescencia, el circuito actual de atención y proceso judicial en Euskadi, así como las características, ventajas y estándares de calidad del modelo Barnahus*.

Data: 2025/10/14

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Hizlari gonbidatua SOSRacismok zenbait entitate publikorekin batera antolatutako mintegian, hemen: Casa de la Paz, Donostia/San Sebastián: *Por unos barrios seguros Inseguridad, delincuencia y criminalización de jóvenes migrantes*. Data: 2025/10/10.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Ponentzia gonbidatua. *Delitos de terrorismo y reinserción*, hemen: *Terroristas arrepentidos. Desafíos sociales, políticos, jurídicos y éticos* jardunaldia, 2025eko irailaren 26^a. ANTOLATZAILEAK: Fundación Centro Memorial de las Víctimas del Terrorismo, Centro Memorial, Fundación de Víctimas del Terrorismo, Instituto de Investigación Social Avanzada I-Communitas, Iruña. Data: 2025/09/26

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Dimensión pedagógica de la Justicia Restaurativa en los delitos de odio y discriminación, ponencia formativa*, ikastaro honetan: *LA JUSTICIA RESTAURATIVA EN LOS DELITOS DE ODIO Y DISCRIMINACIÓN*, antolatzailea: Fiscalía General del Estado/CEJ (irailaren 16-18a). Data: 2025/09/18.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Fundamentos y principios de la justicia restaurativa: ¿alternativa o complemento?* Partaidetza mahai-inguruan, jardunaldi honetan: *Reparar el daño, restaurar la justicia*, antolatzailea: Zaragozako Zuzenbide Fakultatea, 2025eko irailaren 12a. Data: 2025/09/12.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *¿Quién teme a las víctimas y qué temen las víctimas? Emociones y razones*. Ponentzia gonbidatua, hemen: udako ikastaroa, Uxue 2025: *El Miedo*, antolatzailea: Jakiunde. Data: 2025/08/09.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Iconografías para una política criminal*

alternativa. Ponentzia gonbidatua, hemen: Nafarroako unibertsitateen udako ikastaroak (2 ikastordu). Hiria: Tuter, Data: 2025/06/30. Antolatzailea: UNED.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Elkarrikketa honen eskutik: Silvina Andrea Alonso, Buenos Aireseko (Argentina) Unibertsitateko Zuzenbide Fakultateko Zigor Zuzenbidea eta Kriminologia Saileko idazkaria; elkarrikketa gisa argitaratzeko. Data: 2025/05/26

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Elkarrikketa Radio Euskadin, Kriminologiaren Euskal Institutuko zuzendari gisa *Distrito Euskadi* programan. Data: 2025/05/23.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. Elkarrikketa *El Paíseko* kazetari Eleonora Giovioren eskutik, pederastia eta birgizarteratzeari buruz. Data: 2025/05/23.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Enfoques restaurativos en conflictos medioambientales: de la basuraleza al ecocidio*. Ponentzia gonbidatua, hemen: *Sesión metodológica del Centre de Mediació de Catalunya*. Lekua: Bartzelona. Data: 2025/04/08. Antolatzailea: Generalitat

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Taller-simulacro de asamblea ciudadana para replantear políticas y prácticas de justicia climática desde perspectiva ecocéntrica: Algunas notas desde la justicia restaurativa*. Ekitaldi mota: Tailerra UPV/EHUko ikasgaiaren barruan. Data: 2025/04/01. Antolatzailea: F.Emaús.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Imaginar futuros habitables: Generar imaginarios de paz*. Ponentzia gonbidatua, grabatuta eta sarean zabaldua. Hiria: Madril. Data: 2025/02/25. Antolatzailea: ONGD Spinola Solidaria.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Viaje a través de 47 años de investigación en el IVAC-KREI: Aprendizajes y retos que compartir en materia de justicia, convivencia, seguridad, salud y bienestar social*. Ponentzia gonbidatua, hemen: *I Jornadas de investigación en Criminología Inveskrim*. Ponentzia gonbidatua. Data: 2025/02/20. Antolatzailea: Valentziako Unibertsitateko Zuzenbide Fakultatea. Kriminologiako eta Zigor Zientzietako Ikerketako Unibertsitate Institutua.

Varona, Gema. Lanaren izenburua: 2025. *Litigación estratégica climática y justicia intergeneracional*. Ponentzia gonbidatua, hemen: ACEX elkarte (Donostia/San Sebastián) eta Danok Kide (Lasarte), 2025eko otsaila eta apirila. Data: 2025/02/13. Antolatzaileak: ACEX eta Danok Kide

Yauri Miranda, J. R. (2025). *Accountability Challenges in Algorithmic Governance: Tackling Power Dynamics and Organizational Architectures*. *Privacy Law Scholars*

Conference Europe 2025. University of Leiden, 23-24 October 2025.

Yauri Miranda, J. R. (2025). *Accountability and the Governance of Surveillance at the Crossroads of Power in the EU. 28th World Congress of Political Science, International Political Science Association (IPSA)*. Seoul, 12-16 July 2025

Yauri Miranda, J. R. (2025). *Beyond corporate social responsibility: enhancing accountability and market (r)evolution in multinational companies through molar-molecular democracy. Criminología Verde: Aulas vivas para una justicia restaurativa ecológica y animal en acción*. IVAC-KREI mintegiak, Donostia, 28-29 April 2025.

Yauri-Miranda, J. R. (2025). *Beyond the Brussels effect? Brazil's Internet governance regulations and the development of AI Policies. Automating Democracy: AI Use Between Social Justice and Social Control conference, organized by the ECREA Communication & Democracy Section*. Erasmus University Rotterdam, 22-23 May 2025.

1.5. Jabetza industrial eta intelektualak

Institutuak irekiak jasotzen ditu argitalpenak webgunean, bai eta gordailuetan ere. Horrez gain, Creative Commonseko lizentzia du, irekiak bi aplikazioekin, justizia errestitutiboa praktikatzeko: *Estimatu* (<https://www.ehu.eus/es/web/ivac/estimatu>) eta *Per Donare* (<https://www.ehu.eus/es/web/ivac/per-donare>).

1.6. Zabalkunde, truke eta transferentzia jarduerak

- IVAC-KREIren podcasta, *Criminología* y *sociedad* (<https://www.ehu.eus/es/web/ivac/podcasts>): 21 podcast 2025ean, eta sei edizio prozesuan. Podcasta entzungai dago streaming plataforma guztietan.
- Berezko sare sozialak.
- Webgunearen etengabeko eguneratzea, herritarrentzako eduki irekiekin.
- Hitzaldiak hauekin lankidetzan:
 - Danok Kide
 - Kostan Elkartea
 - Beti Ikasten
 - Acex-Eske
 - Fundación Emaús
 - ONGD Spinola Solidaria,
 - SOS Racismo,
 - Red Eraberean,
 - Jakiunde
- Bi astez behingo parte-hartzea EITBko *Amarauna* programan: <https://guau.eus/s/traidoreak>

Gainera, Institutuak bi aldizkari propio argitaratzen ditu, ezagutzaren hedapenean funtsezko zeregina betetzen dutenak: ***e-Eguzkilo*** eta ***International eJournal of Criminal Sciences***.

- ***e-Eguzkilo*** aldizkaria. Zientzia Kriminologikoen aldizkari elektronikoa

2025ean ***e-Eguzkilo*** aldizkariaren 12. zenbakia editatu da. **Zientzia Kriminologikoen aldizkari elektronikoa**. Aldizkari hau ISOC (Gizarte Zientziak eta Giza Zientziak), Ikerketa Zientifikoen Kontseilu Gorenaren datu-baseetan dago, ILANUD (NBEko Institutu Latinoamerikarra), PSICODOC '98 (Madrilgo Psikologoen Elkargo Ofiziala), eta CRIMINOLOGY, PENOLOGY AND POLICE SCIENCE ABSTRACTS (Amsterdam) datu-baseek sistematikoki jasotzen dituzte Eguzkiloren argitaratutako jatorrizko lanak.

- ***International E-journal of Criminal Sciences***

DMS Nazioarteko Zentroak ***International E-journal of Criminal Sciences*** aldizkariaren 18. eta 19. zenbakiak argitaratu dira 2023-2024an. Diziplina ugaritako pertsonen zuzentzen zaie aldizkaria, delituaren azterketan interesa dutenei. Bertan, ongietorriak dira delinkuentziaren, marjinaltasunaren eta harreman sozialen alderdi teoriko, metodologiko eta praktikoetan egindako ekarpenak, bai eta ikuspegi kriminologikoa duten ekarpen berritzaileak eta/edo diziplinartekoak ere. Aldizkaria indexatuta dago Emerging Sources Citation Index (Clarivate Analytics), REDIB (CSIC), DIALNET, LATINDEX eta beste datu-base batzuetan.

Bi argitalpenak funtsezko plataformak dira ikerketa garrantzitsuak zabaltzeko, eta aktiboki lan egiten da haien indexazioa sustatzeko, haien posizionamendua hobetzeko eta edukietarako sarbide irekia bermatzeko, indarrean dagoen araudia betez.

Bestalde, Institutuaren ikusgarritasuna eta gizartean duen eragina indartzeko, dibulgazio zientifikoko ekitaldietan parte hartu da, hala nola Zientzia Astean, *Zigorraren kutsadura* izeneko partaidetzazko ibilbide batekin. Ekitaldia Donostian egin zen (<https://zientzia-astea.eus/eu/schedule/gipuzkoa-zigorraren-kutsadura/>). Ekitaldi hau aukera bat da herritarrekin konektatzeko eta testuinguru akademiko zein sozialetan ikerketa kriminologikoaren balioa ezagutarazteko.

Azkenik, zabalkunde ekintzak ere egin dira, hainbat talderekin koordinatuta, hala nola Danok Kide, Kostan Elkartea, Beti Ikasten, Acex-Eske, Lasarten, Zarautzen, Bergaran eta Donostian.

2. Ardatza. PRESTAKUNTZA: Prestakuntza jarduera berritzailea eta kalitatezkoa mantentzea

2.1 helburua: prestakuntza jarduera berritzailea eta kalitatezkoa garatzea, bai aurrez aurrekoa, bai online, egungo ingurunearen beharrei etorkizuneko ikuspegiarekin erantzungo diena

- 2024-2025 eta 2025-2026 ikasturteetan, Eusko Jaurlaritzako Biktimen Zuzendaritzak bultzatutako eta Antonio Beristain Katedrak gidatutako **Esperientzia traumatikoen biktimei laguntzea graduondoa online** eskaintzen jarraitu da. Gema Varona doktoreak eta Izaskun Orbegozo Oronozek zuzentzen dute, honako helburu hauekin:
 1. Gertaera traumatikoen biktimei laguntzeko arloan parte hartzen duten pertsonak prestatzea, beharrezko jardunaren ikuspegi integratzailea eskainiz, esku-hartze psikologiko, mediko, sozial eta legaleko neurriak barne hartuta.
 2. Gertakari traumatikoen ondorio psikologikoak aztertzea, gertakari motaren eta biktimen desberdintasun indibidual eta sozialen arabera.
 3. Bigarren mailako biktimizazioa minimizatuko duten sentsibilizazio, prestakuntza, jardun eta koordinazioprotokoloak eta praktikak, programak eta politikak ebaluatzeko tresnak ematea, azken urteetan onartutako nazioarteko eta barneko araudiaren eskakizunekin bat etorritz.

2024-2025 ikasturteko edizioan 28 pertsona matrikulatu dira.

- 2025ean ere, Eusko Jaurlaritzako Segurtasun Sailarekin sinatutako lankidetzaren hitzarmenaren esparruan, Emakundek, Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademiarekin (Arkauti) koordinatuta, Pare Pare 2024 Jardunaldiak antolatu ditu, eta Isabel German Mancebo arduratu da jardunaldi hori antolatzeaz eta zuzentzeaz, programazio honekin:
- La inteligencia artificial y su aplicación en el ámbito policial, **azaroaren 19an** Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademian.
- Nuevas formas de victimización en el contexto de la violencia de género: prevención, control y atención a las víctimas, **azaroaren 26an** Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademian.

- **Gizarte erakundeekin, erakundeekin eta enpresekin lankidetzan prestakuntza espezializatua diseinatzea eta ezartzea**

- Berezko mikrokredentzialak
(<https://mikrokredentzialak.ehu.eus/es/cursos/trabajar-con-victimas-formas-innovadoras-justicia-justicia-restaurativa>) eta beste unibertsitate batzuetakoak (Nafarroa, Girona, eta abar).
- Askotariko master, graduondo eta prestakuntza espezializatutan parte hartzea.
- Udako ikastaroak:

Institutuak udako hainbat ikastaro antolatu ditu, eta institutuko kideek hainbat ikastarotan parte hartu dute hizlari gisa:

- *Ciencias Forenses y Criminalística: la prueba pericial ante los tribunales*, **Isabel Germán Mancebok** eta **Paco Etxeberriak** zuzenduta
- *El universo en un verso: Volar a través de la poesía y la ciencia con personas internas del CEP* Martutene, **Gema Varonak** zuzenduta

- **Aholkularitza sustatzea, inguruko beharrei erantzutera bideratutako estrategia gisa**

2024-2028 aldirako planteatutako estrategien barruan, aholkularitza sustatzea proposatzen da, kriminologiaren eta justiziaren esparruan ingurunearen beharrei heltzeko funtsezko tresna gisa. Aholkularitza estrategikoari esker, irtenbide praktiko eta pertsonalizatuak eskaini ahal izango zaizkie eragile sozial, instituzional eta enpresarialei, justiziaren, birgaitzearen eta delituaren prebentzioaren eremuetan politikak, estrategiak eta praktikak hobeto aplikatzeko.

Justizia Errestauratiboaren Laborategia indartzea planteatzen da, funtsezko espazioa baita justizia errestauratiboko programak ikertzeko eta ezartzeko, gizarte, lege eta espetxe erakundeekin lankidetzan. Laborategi horrek funtsezko zeregina izan dezake errestaurazio jardunbideei buruzko trebakuntzan, ikerketan eta aholkularitzan, ohiko zigor sistemaren alternatibak sustatuz eta arau-hausleak gizartean berriro integratzen lagunduz.

Errefortzu horretarako ekintza espezifikoaren artean egongo litzateke justizia errestauratiboaren eremuan lan egiten duten erakundeekiko lankidetzaren areagotzea, sektore publiko eta pribatuko profesionalentzako prestakuntza eta aholkularitza programak garatzea, eta inplementatutako programa leheneratzaileen eragina ebaluatzea, horiek aplikatzeko jardunbide egokien ereduak sortuz.

Era berean, Psikologia Juridikoko eta Auzitegi Psikologiako Unitatea indartzea proposatzen da, funtsezkoa baita testuinguru judizialean osasun mentalekin lotutako gaietan aholkularitza emateko, gizabanakoek beren ekintzen erantzule izateko duten gaitasuna ebaluatzeko eta delituak egitean eragiten duten faktore psikologikoak aztertzeko, adibidez.

IVAC-KREIk hainbat eskaera jaso ditu erakunde pribatu eta publikoen eskutik, Euskadikoak nahiz kanpokoak, txosten zientifikoak eta ikerketakoak egiteko; besteak beste, Emakunderen eta giza eskubideen arloan lan egiten duten zenbait erakunderen eskutik.

2.2 Helburua: Prestakuntzaren nazioartekotzea bultzatzea, Akitania ardatzeko unibertsitateekin parte hartuz, lankidetzaren hitzarmenak eginez eta daudenak indartuz

- Akitania ardatzeko unibertsitateekin lankidetzaren eta parte-hartzearen sustatzea, irakasle eta ikertzaileen, ikertzaile kontratatuen eta beste kolektibo batzuen mugikortasuna areagotuz

José Luis de la Cuesta irakasleak eta Isabel German ikertzaileak Baionako Droit Interne et Européen des Mineurs (Université de Pau et des Pays de L'Adour) 2. masterrean eman dituzte eskolak.

Gema Varonak irakaskuntza eman du atzerriko zenbait unibertsitatetan (Kanada, India, AEB, eta abar). Ikusi xehetasunak bere online CVNan.

3. Ardatza. GOBERNANTZA ETA BALIABIDEAK: Komunikazioa, irudia eta antolaketa hobetzea

3.1 helburua: IVAC-KREIren komunikazioa eta irudia hobetzea

- **Komunikazio eta informazio kanalak indartzea, kolektiboen parte-hartzea sustatzeko, Institutuaren helburuekin bat egiten lagunduz**

Ildo horretan, oso aipagarriak dira Gema Varona Kriminologiaren Euskal Institutuko zuzendariaren izendapen hauek:

- Mexikoko Kriminologia Elkarteko ohorezko kide izendatu zuten erakundearen 50. urteurrenean.
- Guanajuato udalerriko (Mexiko) ohorezko bisitari izendatu zuten, Kriminologiako Konferentzian parte hartu ondoren.
- DDHH Sariaren Batzordeko kide, Alcalá de Henaresko Unibertsitateak Herriaren Defendatzailearekin antolatuta.

• IVAC-KREIren Ohorezko Batzordea

2024-2028 aldirako planteatutako ekintza estrategikoetako bat da Kriminologiaren Euskal Institutuaren (IVAC-KREI) Ohorezko Batzordea aktibatzea, haren osaera berrituz eta funtsezko arloetan egiten duen ekarpena indartuz, hala nola plangintza estrategikoan, gizartearekiko harremanetan eta nazioarteko proiektzioan. Batzorde horrek funtsezko zeregina izango du Institutuaren ikusgarritasuna indartzeko, esparru akademikoan eta profesionalean duen eragina sendotzeko eta gizarte eta nazioarteko erakundeekiko harremanak sustatzeko. Ildo horretan, 2023ko azaroaren 27an, Jose Luis De la Cuesta Arzamendi izendatu zuten Kriminologiaren Euskal Institutuko Ohorezko Batzordeko presidente.

- **Institutuaren presentzia eta irudia sustatzea UPV/EHUn eta gizartean, eta, bereziki, memoriaren eta jardueren bidez, webgunea eta sare sozialen erabilera hobeto kudeatuz eta diseinatuz.**

2024-2028 aldirako proposatutako ekintza estrategikoetako bat da Kriminologiaren Euskal Institutuaren (IVAC-KREI) presentzia eta irudia sustatzea, bai Euskal Herriko Unibertsitatean (EHU), bai gizartean, oro har. Erakundearen webgunea eta sare sozialen erabilera modu eraginkorragoan kudeatuz gauzatuko da helburu hori, Institutuaren ikusgarritasuna, jarduerak eta proiektuak hobetuz, eta haren eragina areagotuz maila akademikoan eta sozialean. Gainera, informazio bilketa eta Urteko Memoria optimizatzeko sistema bat diseinatuko da.

- **Aliantzen politika indartzea.**

2024-2028 aldian, funtsezko ekintza estrategikoetako bat Kriminologiaren Euskal Institutuaren (IVAC-KREI) aliantza politika indartzea izango da. Estrategia horren helburua da erakundeekiko, ikerketa-zentroekiko eta kriminologiaren, justiziaren eta gizarte-zientzien arloko funtsezko beste eragile batzuekiko harremanak sendotzea eta zabaltzea. Aliantza horien bidez, Institutuak ikusgarritasuna handitu ahal izango du, bai eta haren eragina indartu eta diziplina aberastuko duten baterako proiektuak garatzen lagundu ere.

Antonio Beristain Ipiña Katedrarekin lankidetza estua ezartzea proposatzen da, kriminologia eta gizarte zientziak aztertzeako funtsezko espazio akademikoa baita. Antonio Beristainen legatua mantentzen eta zabaltzen laguntzea da helburua, batez ere kriminologiako lana eta ikerketa aitortzen dituen **A. Beristain Saria** babestuz. Lankidetza horri esker, IVAC-KREIk kriminologian nagusi den figura bat omentzen du, bikaintasun akademikoarekin eta ikerketa aplikatuarekin konprometitutako erakunde gisa duen zeregina indartzen den bitartean.

Delinkuentziari, Marjinalitateari eta Gizarte Harremanei buruzko Nazioarteko Ikerketa Zentroarekin (DMS) ere lan egiten da, kriminologia eta gizarte zientziak aztertzeako funtsezko erakundea baita. Lankidetza horren bidez, IVAC-KREIk nazioarteko eta estatuko ikerketetan parte hartzen du.

Azkenik, beste ekintza estrategiko bat da aliantzak indartzea beste Kriminologia Institutu eta Talde batzuekin, bai eta nazioko eta nazioarteko ikerketa zentroekin ere. Helburua da lankidetza sustatzea ikerketa proiektuetan, truke akademikoan eta ekitaldi zientifiko eta akademikoen antolaketan. Aliantza horiei esker, kriminologiako ezagutza aberastuko da, IVAC-KREIren ikusgarritasuna handituko da eta lankidetza zientifikoko sare global bat sustatuko da

3.2 helburua: gastuaren efikazia eta efizientzia hobetzea eta baliabideak lortzeko bide berriak erraztea

- **Kontratutako pertsonen, irakasle eta ikertzaileen eta TEKAZELen egoera hobetzen saiatzea, kanpoko finantzaketan oinarrituta**

Elkarrizketak izan dira ikertzaile kontratatuen egoerari buruz, bereziki, uzteagatiko kalte-ordainak estaltzeari buruz.

TEKAZELen prestakuntza espezializatua sustatu da, bai eta urteko azken hilabeteetan errefortsuak jarri ere, lan karga handiagoa baita.

- **Baliabideak bermatzea finantzaketa erakartzeko ekintzen bidez**

Ekitaldi instituzional eta sozialetan ordezkaritza eta parte hartzea bultzatu da, Institutuaren ikusgarritasuna indartzeko eta kanpoko erakunde publiko eta pribatuekiko dirulaguntzen eta finantzaketa akordioen bidez baliabideak lortzea errazteko.

- **Kanpoko erakundeekin hitzarmenak eta/edo kontratuak sustatzea, bereziki, maila desberdinetako administrazioarekin eta tokiko erakundeekin**

Ezagutza zabaltzeko eta transferitzeko jarduerak antolatu dira, gizartearen eta sektore profesionalaren beharrak entzun eta detektatu ahal izateko. Jarduera horiek administrazio publikoekin eta tokiko erakundeekin hitzarmenak eta kontratuak egiteko guneak dira, eta gizartearen eta profesionalen eskaerei erantzuten dieten baterako proiektuak bultzatzen dituzte.

2025ean hitzarmen bat sinatu zen espetxeen arloan, eta kudeaketak egin ziren Eusko Jaurlaritzarekiko hitzarmenak luzatzeko (gazteen justicia eta segurtasuna).

3.3 helburua: Institutuaren antolaketa eta kudeaketa etengabe hobetzeko prozesuak sustatzea

- Institutuko TEKAZELen garapen profesionala erraztea, karrera profesionalera bideratuta: garapen profesionalera bideratutako prestakuntza ikastaroak egitea erraztuko da
- Institutuko kideekin kudeaketa hurbil bat sustatzea, beharrak detektatzeko eta irtenbide posibleak antolatzeko: urtean zehar aldizkako bilerak programatuko dira, bereziki ikerketa mintegi iraunkorrekin lotuta.